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În ultimii ani, Galaţiul a devenit unul din-
tre cele mai căutate judeţe de către investito-
rii în centrale eoliene. În momentul de faţă, 
în judeţul nostru sunt în funcţiune turbine 
eoliene cu o putere instalată de 164,4 MW, iar 
un număr de peste două ori mai mare, cu o 
putere totală instalată de 1.028 MW, sunt în 
diverse etape ale procedurilor de reglemen-
tare. . Cristinel Luca > pag. 07

Galaţiul, capitala românească 
a eolienelor

PREZENTARE DIRECTĂ LA MEDICUL SPECIALIST DIN AMBULATORIU > LISTĂ /05

PESTE 800 DE 

ELEVI GĂLĂŢENI, 

LA TÂRGUL 

MESERIILOR
PARTICIPARE. La sfârşitul 

săptămânii trecute s-a desfăşurat 

la Galaţi cea de-a IX-a ediţie a 

Târgului Meseriilor educaţionale din 

învăţământul profesional, adresat 

viitorilor absolvenţi ai clasei a VIII-a, 

care doresc să urmeze cursurile unei 

şcoli profesionale. > pag. 09
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valuta BNR

€4,94 
 

$4,61

meteo

26˚ 
Cer senin

Cursul de schimb valutar

la data de 24.05.2022

06actual
Încă un gălăţean 
a pierdut lupta 
cu coronavirusul

05eveniment
Reţele de gaze, 
în cinci comune, 
preluate spre fi nanţare

08sport
Primul baraj 
de promovare al 
sezonului pentru Oţelul 

Bolile pentrup
care nu ai nevoie
de bilet
de trimitere

De câteva zile, o parte dintre medicii de familie nu mai pot elibera bilete de 

trimitere deoarece casele de asigurări de sănătate de unde le  cumpărau nu 

mai au tipizate de vânzare. Judeţul Galaţi nu se confruntă, pentru moment, 

cu această problemă, potrivit doctorului Dumitru Mărăşescu, preşedintele 

Patronatului Medicilor de Familie Galaţi. Totuşi, este bine de ştiut care sunt 

afecţiunile pentru care nu aveţi nevoie de bilet de trimitere pentru a vă duce 

la un medic specialist.  . Remus Basalic

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Chilipiruri pentru deranjul nostru

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

A
cum, ar fi  normal, 
dar şi demn, să şi 
merităm chilipirurile 
care ne tot vin în 

urma nenorocirilor războiului 
de peste graniţă! Fără să mişcăm 
un deget, Galaţiul tinde să 
ia locul Odesei comerciale, 
Dunărea se animă din nou cu 
barje! Sigur, am trimis ajutoare 
în ţara vecină - unde trăiesc 
şi români din fosta România 
Mare! Desigur, generozitatea 
oamenilor simpli şi a instituţiilor 
noastre a uimit lumea. Însă a 
contat în primul rând faptul că 
am ajuns un tampon între Est 
şi Vest, cu deranjul respectiv, 
deci Occidentul se grăbeşte să 

ne ajute... să îl ajutăm! Nu m-ar 
mira să vină vremea în care state 
occidentale care, precaute, nu 
trimit şi armament Ucrainei, să 
ne şi asfalteze ori să ne lărgească 
drumurile, pe care să ruleze apoi 
transporturi pentru ucraineni!

Franţa ne donează un radar 
sofi sticat, pentru apărarea, nu 
numai a noastră, împotriva 
rachetelor ruseşti, poate iraniene 
sau...  extraterestre, în viitor. 
Ne pune astfel la dispoziţie, la 
Capul Midia, un radar împotriva 
rachetelor, în stare să şi riposteze 
vreunui atac. Sistemul MAMBA se 
alătură astfel scutului antibalistic 
NATO de la Deveselu şi sistemului 
de rachete Patriot al Armatei 
Române.

Total paşnic - dacă trecem cu 
vederea că acum câţiva ani state 

precum Franţa voiau chiar să 
închidă, pentru a preveni posibile 
accidente, centralele nucleare -, 
americanii ne trimit un reactor 
atomic de mici dimensiuni, 
care să fabrice curent electric 
pentru zeci de mii de locuinţe 
din România! Pentru „a deveni 
lider în amplasarea securizată și 
sigură a reactoarelor modulare de 
mici dimensiuni“, Politehnica din 
Bucureşti va pregăti şi învăţarea 
modului de utilizare sigură a 
tehnologiei, căci, dacă era doar 
după capul nostru, cu „merge şi-
aşa“, mai întâi porneam reactorul 
şi abia apoi învăţam cum se 
foloseşte!

Istoria, iată, se tot repetă cu noi, 
de aceea se cuvine să descifrăm 
şi să nu ne uităm trecutul. După 
un alt război susţinut global 

tot împotriva Rusiei, Războiul 
Crimeei, la 1853, confl ict aproape 
mondial alimentat inclusiv 
de rivalitatea porto-franco de 
la Galaţi cu acela din Odesa, 
România ajungea primul stat 
naţional din Europa, înainte chiar 
de Italia şi Germania. Sigur, am 
avut un diplomat extraordinar, 
precum mult prea puţin studiatul 
Negri, gălăţean prin adopţie, 
conducători abili, însă ce a 
contat a fost în primul rând, ca 
şi acum... geografi a: un stat 
tampon puternic aici, la Gurile 
Dunării, asigura libera circulaţie 
a mărfurilor pe fl uviu, spre 
strâmtori, pentru Occident, şi era 
o oprelişte împotriva nesătulului 
Imperiu Ţarist. Ca şi acum, era de 
aşteptat ca românii să fi  şi meritat 
interesul general...  .

Victor
 

Cilinca

maxime

“
Şi în dragoste 

confundă unii             

jarul cu cenuşa

VASILE GHICA

sinaxar
25.05.2022

Odovania Înjumătăţirii u

praznicului Cincizecimii; 

A treia afl are a capului 

Sf. Ioan, Înaintemergătorul 

și Botezătorul Domnului 

înapoi
Musta și maimuţa

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Variola maimuței a devenit u

unul dintre subiectele zilei, cel 
mai probabil ne îndreptăm spre o 
nouă pandemie (pușchea pe limba-
mi!). Doar n-o să luăm de bune 
mesajele de liniștire a populației 
emise ad-hoc. De pildă, medicul 
Musta, un apostol al Covidului, 
clamează: „Nu avem de ce să ne 
temem.“ Îi acord maximum două 
luni, tot el va reveni pentru a 
încerca să ne explice de ce trebuie 
să ne fi e frică. Fie ca prudența și 
sănătatea mintală să mai câștige 
un mandat!

Fondul Monetar Internațional u

nu exclude recesiunea globală 
în 2022. Iar acum, traducerea și 
adaptarea, cu un semiton mai jos 
decât doamna Margareta Nistor: 
nene, urmează vremuri grele, dar 

Apocalipsa are de așteptat. Planeta 
deține multe alte nebunii pe stoc.

Ieri, de ziua scrierii slavone, u

a învățământului și culturii 
bulgare, i-am urat în gând mulți 
ani admirabilei Elena Udrea, 
ambasadorul nostru la Sofi a. 
Sau pe unde s-o distra, în timp 
ce propria-i armată de avocați 
lucrează la fl ux continuu.

După ce s-a implicat și  u

emoțional în războiul din 
Ucraina, anunțând că Primăria 
Capitalei întrerupe contractul 
cu antivirusul rusesc Kaspersky, 
Nicușor Dan merge tot mai sus pe 
scara popularității: „Iarna 2022-
2023 va fi  mai bună din punct de 
vedere al termofi cării.“ Pare să 
dețină argumentele unui ministru 
de la Agricultură, i-o fi  șușotit 
vreun angajat de la ANM că va 
urma un sezon rece cu minime de 
10 grade Celsius. Cu plus.

USR-ul acuză că premierul  u

Ciucă a umfl at din nou personalul 
din ministere. Peste 500 de noi 
bugetari și 8 secretari de stat 
au apărut de când „al nostru“ a 
ajuns la Palatul Victoria. Nu e 
panică, și useriștii ar fi  făcut la 
fel, însă n-am fi  afl at atât de ușor. 
Pe marketing și campanii care 
seamănă cu cele electorale sunt 
de invidiat. Cine să trâmbițeze 
din celelalte tabere, Romașcanu 
și Bode? Iar UDMR-ul are altă 
agendă.

A fost ziua PNL-ului, dar nu u

înțeleg ce s-a sărbătorit: veacul 
(și ceva) consumat de la prima 
apariție pe scenă a acestui 
partid istoric sau anii trecuți 
de la dispariția liberalismului 
autentic? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur n-ai uitat cum şi 
când şi unde m-ai prins 
cu amanta! Cum să uiţi şi 

să treci cu vederea un moment 
„delicat” şi „hotărâtor” din viaţa 
ta? Da, m-ai (sur)prins! Eram în 
iatac! Făceam fl uiere de fag! Şi 
de os! Şi de cucută! Cică fl uierele 
astea sunt cele mai bune! Cele 
mai bune deoarece cântă încet 
şi mult şi bine! Şi, dacă le auzi, 
cazi în braţe şi în prag, începi 
imediat a spune: un tăciune şi-
un cărbune, trebuie să-ncerc 
degrabă, cât mai degrabă, 
chiar acuma, nu mai ţine să 
tot merg prin pustiul acesta, 
care mă (se)duce numai cu fete 

dintre acelea, ştii foarte bine, 
parcă sunt de abur… şi care 
mă ameţesc şi mă scriu şi mă 
descriu şi mă înscriu şi mă 
subscriu şi mă prescriu într-un 
cerc...!... Trebuie să-ncerc repede, 
urgent şi fără nici un gând de 
amânare, uite-aşa, pe îndelete, 
să mă las de fag, de os şi de 
cucută...! Şi să-mi fac şi de cap, 
şi de picioare, şi de sufl et, şi de 
toate...! Şi iar să spun: un tăciune 
şi-un cărbune... (dacă nu, e tot 
un drac!)... fi indcă tu îmi spui 
şi-n târg şi la moară toată lipsa 
mea de fi delitate!
    Sigur că da! Dacă mă duci la 
judecată, eu am să tremur, am 
să tremur ca o vargă şi am să 
tac! Uite chiar aşa am să tac! 
Uite chiar acum am să tac! Şi 

n-am să dau nici un pic de apă 
la şoareci! Am să tac şi am să te 
admir (în linişte şi pace) cum ştii 
să conduci foarte bine şi foarte 
frumos războiul şi cum îţi este 
foarte drag să mă auzi şi să mă 
vezi fără cuvinte şi bătut de vânt 
în ştreang!
    Şi, parol, dacă ai să spui: „l-am 
prins, golanul şi nemernicul 
şi derbedeul! l-am prins! citea 
poezii în pat! şi cânta din fl uiere, 
noaptea! se scăldau în clarobscur 
şi-n simfonie!”... eu am să mă 
consum foarte mult, am să-mi 
şterg o lăcrămioară discretă, 
aproape imaginară... (una din 
aceea, fără păcat!)... şi am să 
strig până la al zecelea cer! aşa 
am să strig şi am să mărturisesc: 
„hai, linişteşte-te! nu mai fi  

tristă şi nu mai blestema! a fost 
o farsă! a fost o glumă! te rog 
frumos! numai tu eşti a mea pe 
veşnicie!”... Mă auzi?... Dacă nu 
mă auzi, am să-ţi expediez cel 
mai dureros madrigal din lumea 
îndrăgostiţilor pasteurizaţi! Uite 
astfel o să răsune: „Durerea mea 
din cot şi de la bască/ din pălărie 
şi din punctul X/ este profundă 
şi mă lasă mască/ îmi poate duce 
mintea să dau chix!// Mă poate 
duce-n pat cu Persefona/ să mă 
trateze de la A la Z/ cu prişniţe şi 
ceaiuri Beladona/ cu Hades şef... 
de Tanc şi de Afet!”... Acu mă 
auzi?...(Publicitate: „hai la noapte 
în lucernă/ că mi-am cumpărat 
lanternă/ să ţi-o pun în ochi 
uşor/ să chiorăşti şi eu să mor!” - 
Zootehnistul Anonim)  .

tragedia
Evaziune sentimentală

divina

nec plus ultra

AVERTISMENT

ION ZIMBRU                           (DOSARELE Z) 

    (!) nu te mai căţăra, nu te mai sui

    şi nu mai râvni să ajungi la orizont -

    acolo se afl ă marginea cerului

    şi tot acolo se afl ă şi marginea pământului -

    poţi să cazi, poţi să rămâi fără formă şi fără fond (!)

    (!) poţi să cazi dintr-unul într-altul

    şi să te amesteci cu cerul şi cu pământul -

    fi i cuminte, păstrează distanţa,

    lasă-l să facă şi să sprijine curcubee -

    să ştii că orizontul se cucereşte doar învăţându-l (!)

    (!) uită-te oleacă din partea cealaltă

    şi ai să vezi că eşti în cer, şi nu pe pământ -

    ai să vezi că eşti chiar pe orizont,

    că eşti chiar în sufl etul curcubeului,

    că ai şi formă, ai şi fond... şi te ţii bine de cuvânt (!)! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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O nouă etapă de atribuire 
a locurilor de parcare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Printr-un comunicat de presă, 

Primăria municipiului Galaţi 

informează că începe o nouă 

etapă de rezervare și atribuire 

a locurilor de parcare în 

cartierele Mazepa I, Mazepa 

II, Ţiglina I, Ţiglina II, Micro 18 

și Micro 21. Astfel, în această 

etapă se vor atribui locuri de 

parcare din 3 subzone noi 10A, 

19A, 9C, precum și locurile 

rămase neatribuite din prima 

etapă. 

“În urma fi nalizării lucrărilor 
de marcare și numerotare a locu-
rilor de parcare din mai multe 
zone din municipiul Galaţi, înce-
pând cu data de 28.05.2022 ora 
00:00 și până pe 31.05.2022 ora 
23:59, locurile disponibile (culoa-
rea verde – acces general și albas-
tru – acces pentru persoanele cu 
handicap) pot fi  rezervate numai 
prin accesarea aplicaţiei infor-
matice, online la adresa https://
parcarigalati.gisapp.ro. 

Ulterior fi nalizării perioadei 
de rezervare, în intervalul 2 - 
10.06.2022, se pot depune cereri-
le pentru atribuirea unui loc de 
parcare în parcarea de domiciliu/
reședinţă însoţite de documente-
le menţionate în Regulamentul 
prevăzut în H.C.L. nr. 337/2021 
cu modifi cările și completările 
ulterioare, la Registratura muni-

cipiului Galaţi, sau electronic pe 
adresa de e-mail: parcari.resedin-
ta@primariagalati.ro”, transmite 
Primăria Galaţi. 

Conform administraţiei lo-
cale, rezervarea și atribuirea lo-
curilor de parcare din parcările 
de domiciliu/reședinţă se poate 
realiza doar de către persoanele 
cu domiciliul/reședinţa în muni-
cipiul Galaţi, în zona de deservire 
a parcării, care: 

- nu fi gurează în evidenţele fi s-
cale ale autorităţii locale cu obli-
gaţii bugetare restante, inclusiv 
amenzi contravenţionale; 

- au în proprietate/folosinţă un 
autovehicul; 

- au solicitat prin intermediul 
programului online de rezervare 

a locurilor de parcare postat pe 
site-ul www.primariagalati.ro. 

Autovehiculul trebuie să fi e 
cu Inspecţia Tehnică Periodică 
(ITP) valabilă la data depunerii 
cererii, să aibă asigurarea de 
Răspundere Civilă Auto (RCA) 
valabilă la data depunerii cere-
rii, să fi e declarat și înregistrat în 
evidenţele fi scale ale Primăriei 
municipiului Galaţi, fără obliga-
ţii de plată. 

„IMPORTANT: Momentul la 
care se face rezervarea nu este 
defi nitoriu pentru atribuirea 
locului de parcare”, subliniază 
municipalitatea. Nu vor putea 
aplica pentru rezervare persoa-
nele fi zice care: 

- nu pot dovedi domiciliul/re-

şedinţa în imobilele arondate par-
cărilor de domiciliu/reședinţă; 

- solicită în calitate de propri-
etar, utilizator, comodant/como-
datar și au înregistrat la rolul 
fi scal construcţie cu destinaţie 
garaj în municipiul Galaţi; (deţin 
garaje amplasate în municipiul 
Galaţi);

- nu deţin un autovehicul în 
proprietate/folosinţă/utilizare; 

- au efectuat rezervarea onli-
ne ca persoană cu handicap sau 
ca deţinător a unui autovehicul 
electric (all electric, plug-in hy-
brid, hybrid, mild hybrid), dar 
documentele depuse nu confi r-
mă acestea.

 “Situaţiile prezentate mai sus 
nu sunt cumulative și vor fi  veri-
fi cate de Comisia de atribuire a 
locurilor de parcare în parcările 
de domiciliu/reședinţă din muni-
cipiul Galaţi. 

Începând cu data afi șării aces-
tui anunţ, manualul de utilizare 
a aplicaţiei informatice în vederea 
rezervării, tutorialul și arondarea 
imobilelor se pot accesa și consul-
ta online pe site-ul www.prima-
riagalati.ro la secţiunea Servicii 
electronice/Parcări de reședinţă. 

În context, precizăm că în 
cele 3 subzone noi sunt disponi-
bile aproximativ 700 de locuri de 
parcare, iar în celelalte zone este 
vorba despre aproximativ 300 de 
locuri de parcare rămase neatri-
buite din prima etapă”, transmite 
Primăria Galaţi. .

CALENDAR FĂCUT PUBLIC DE PRIMĂRIA GALAŢI  .  IMPORTANT

 TRENURILE 

DE GALAŢI 

PRIN BUZĂU, 

FĂRĂ RESTRICŢII
LUCRĂRI. Compania 

CFR Călători informează că o serie 

de trenuri care circulă pe raza 

Regionalei CFR Galaţi nu vor mai 

fi  afectate de restricţii de circulaţie 

în zilele de 25 și 26 mai. Iniţial, 

pentru respectivele trenuri fuseseră 

anunţate întârzieri de aproximativ 

30 de minute, cauzate de lucrările 

la infrastructura feroviară, între 

staţiile Buzău și Buzău Sud. 

Astfel, trenurile care vor reveni la 

programul normal de circulaţie 

sunt: IR 12571 București Nord – 

Galaţi, IR 1732 Galaţi – Brașov, IR 

12573 București Nord – Galaţi, IR 

1572 Galaţi– București Nord, IR 

1575 București Nord – Galaţi, IR 

12574 Galaţi – București Nord, R 

8201 Buzău – Constanţa, R 13762 

Galaţi – Buzău, R 8202 Constanţa 

– Buzău, R 13706 Galaţi – Adjud, R 

13704 Mărășești – Galaţi, R 13763 

Buzău – Galaţi, R 8203 Buzău 

– Constanţa și R 13764 Galaţi – 

Buzău.  . C.L. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 36 de 
ani, a încercat să treacă de con-
trolul vamal cu un permis de 
conducere fals. Șoferul s-a pre-
zentat, luni, 23 mai, în Punctul 
de Trecere a Frontierei Oancea pe 
sensul de intrare în ţară, condu-
când un autoturism înmatriculat 
în Republica Moldova. Deoarece 
poliţiștii au avut suspiciuni cu 
privire la faptul că bărbatul ar de-
ţine documente false, au efectuat 
un control amănunţit, în urma 
căruia au  descoperit asupra sa,  
un permis de conducere cu în-
semnele autorităţilor din Polonia 
și cu datele sale de identifi care. 
În urma verifi cărilor specifi ce 
efectuate,  poliţiștii de frontieră 
au stabilit că documentul în cau-

ză nu îndeplinește condiţiile de 
formă și fond ale unuia autentic, 
acesta fi ind fals. Cu privire la cele 
constatate bărbatul a declarat că 
permisul de conducere fals l-a 
procurat de la o cunoștinţă, pen-
tru a-l folosi în cazul în care ar 
comite abateri la Regimul cir-
culaţiei rutiere, urmate de reţi-
nerea permisului de conducere. 
În cauză se efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nii de fals material în înscrisuri 
ofi ciale, permisul de conducere 
în cauză fi ind ridicat în vederea 
continuării cercetărilor. .

infracţiune
A încercat să treacă vama 
cu un permis fals

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 mai, 

radarele vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Domnească și Basarabi-

ei. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumușiţa și Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza lo-

calităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Smârdan și Slobozia Conachi.  

. Beatrice Dumitriu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galați, 
în intervalul 25 mai 2022, ora 
7,30 – 27 mai 2022, ora 17,00, se 
vor derula lucrări de asfaltare - 
strat de uzură (fi nal) - pe străzile 
Traian Vuia și Henri Coandă, pe 
fi rul stâng de deplasare spre Dru-
mul de Centură, respectiv, bule-
vardul George Coșbuc.

„Pentru desfășurarea lucrării 
de asfaltare, trafi cul rutier va fi  
deviat pe sensul opus, începând 
din intersecția străzii Traian Vuia 
cu strada Milcov. Pentru asigura-
rea unui fl ux continuu către Dru-
mul de Centură, lucrările de asfal-
tare se vor executa în două etape.

Lucrări de asfaltare se vor exe-
cuta și pe strada Milcov, în zona 
Colegiului tehnic energetic «Paul 

Dimo», cu devierea trafi cului ruti-
er pe sens opus, pe partea dreaptă 
de deplasare dinspre Drumul de 
Centură”, transmite Primăria.

Transportul public nu va fi  
afec tat, ne asigură municipa-
litatea.

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier rugăm condu-
cătorii auto și pietonii să respecte 
semnalizarea rutieră instituită 
pe durata executării lucrărilor. 
Precizăm că semnalizarea ruti-
eră poate suferi modifi cări, în 
funcție de natura lucrărilor. 
Atragem atenția că mutarea/de-
teriorarea mijloacelor de delimi-
tare a zonelor de lucru (garduri, 
balize etc.), a dispozitivelor de 
semnalizare rutieră în general, se 
pedepsește conform prevederilor 
legislației în vigoare”, avertizea-
ză administrația locală.  .

strat de uzură
Devieri de trafi c rutier 
pentru lucrări de asfaltare

    uu foto Poliţia de Frontierăfoto Poliţia de Frontieră
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Zece premii de excelenţă 
la Gala Culturii Gălăţene
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Actriţa Oana Mogoș, jurnalista 

TVR Alina Salanţi, plasticiana 

Jana Andreescu, profesoara de 

canto Emilia Savu, poetul Viorel 

Dinescu, arheologul Costel Ilie, 

arhitectul Paul Stan și Daniel 

Dojan, managerul Muzeului 

de Istorie „Teodor Cincu“ sunt 

personalităţile premiate la 

cea de-a IX-a ediţie a Galei 

Culturii Gălăţene. De aceeași 

recunoaștere și premii de 

excelenţă s-au bucurat Muzeul 

Istoriei, Culturii și Spiritualităţii 

Creștine de la Dunărea de Jos 

și Grupul Folcloric „Altiţa”. 

Pentru că meritele celor care, 

într-o lume tot mai grăbită și 

mai superfi cială, îndrăznesc să 

promoveze cultura merită să fi e 

recunoscute. 

Cea de-a IX-a ediţie a Galei 
Culturii Gălăţene a avut loc luni, 

23 mai 2022, la Teatrul Dramatic 
"Fani Tardini“. Așa cum aţi putut 
afl a din ziarul „Viaţa liberă”, în 
cadrul acestui eveniment, orga-
nizat de către Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură Galaţi, au fost 
premiate zece personalităţi și in-
stituţii care s-au făcut remarcate, 
pe parcursul anilor 2020-2021, în 
promovarea actului de cultură. 

Gala a fost un spectacol în toa-
tă regula, graţie momentelor ar-
tistice oferite de Alexia Mocăniţă, 
Grupul Folcloric „Altiţa”, clasa de 
balet a Centrului Cultural „Dună-
rea de Jos” - Școala de Arte - prof. 
Rodica Androne, Andreea Petrov 
și Ansamblul Artistic „Olympos”. 
Gazda evenimentului a fost di-
rectorul Direcţiei Judeţene pen-
tru Cultură, Cătălin Negoiţă. 

Pe lângă emoţiile premianţi-
lor și ale celor care le-au făcut 
laudatio, un moment tulburător 
a fost cel de reculegere, în memo-
ria celui care a fost Marius Mitrof. 
Fostul consilier în cadrul Direcţi-

ei Judeţene pentru Cultură Galaţi 
s-a stins fulgerător, acum aproape 
un an, lăsând în urmă preţioase 
şi uimitoare poveşti ale patrimo-
niului cultural şi industrial gălă-
ţean... Pentru că eforturile celor 
care, într-o lume tot mai grăbită 
și mai superfi cială, îndrăznesc 
să promoveze cultura merită să 
fi e recunoscute și recompensate, 
iată cine sunt laureaţii acestei 
Gale. 

Primul Premiu de Excelenţă 
a fost acordat Muzeului Istoriei, 
Culturii și Spiritualităţii Creștine 
de la Dunărea de Jos. 

A urmat, pe scena premian-
ţilor, profesoara de canto Emilia 
Savu, de la Centrul Cultural „Du-
nărea de Jos”, a cărei elevă este 
Alexia Mocăniţă. 

Premiul pentru presă i-a fost 
decernat jurnalistei TVR Alina 
Salanţi, iar binemeritatul lauda-
tio a venit din partea jurnalistei 
Pro FM și Pro Lider FM, Emanuela 
Ioana Turcu. 

Premiul de excelenţă acordat 
„Altiţei” tecucene a însemnat nu 
doar o recunoaștere a muncii și 
valorii artiștilor, dar și a coregra-
fei Nicoleta Cucoaneș. Iar presta-
ţia artistică a „Altiţei” a dovedit 
că merita să fi e între laureaţi. 

Tecuciul a urcat din nou pe 
scena Galei datorită lui Daniel 
Dojan, managerul Muzeului de 
Istorie "Teodor Cincu“, care a fost, 
de asemenea, premiat. 

Arhitectul Paul Stan, actriţa 
Oana Mogoș, plasticiana Jana An-
dreescu și poetul Viorel Dinescu 
au fost, de asemenea, distinși cu 
Premiul de Excelenţă în cadrul 
celei de-a IX-a ediţii a Galei Cul-
turii Gălăţene. 

Evenimentul s-a încheiat cu 
acordarea unui Premiu de Excelen-
ţă pentru întreaga activitate, arhe-
ologului neobosit Costel Ilie, căru-
ia i se datorează numeroase dintre 
descoperirile de la Situl arheologic 
Negrilești. . sursa foto Imagini 

preluate de pe Facebook

ÎNTR-O LUME GRĂBITĂ ȘI SUPERFICIALĂ  .  RECUNOAȘTERE

 S-a născut pe 13 mai S-a născut pe 13 mai 
1949, la Tecuci. A absolvit 1949, la Tecuci. A absolvit 
Liceul de Muzică și Arte Plas-Liceul de Muzică și Arte Plas-
tice din Galaţi și Institutul de tice din Galaţi și Institutul de 
Arte Plastice „Nicolae Grigo-Arte Plastice „Nicolae Grigo-
rescu“ din București, secţia rescu“ din București, secţia 
Istoria și Teoria Artei (1972). Istoria și Teoria Artei (1972). 
A fost profesoară de istoria A fost profesoară de istoria 
artei la Liceul de Arte „Dimi-artei la Liceul de Arte „Dimi-
trie Cuclin“ Galaţi (1992-2010) trie Cuclin“ Galaţi (1992-2010) 
și Seminarul „Sf. Apostol An-și Seminarul „Sf. Apostol An-
drei“ (2009-2014). În perioada drei“ (2009-2014). În perioada 
1974-2020, a lucrat ca muzeo-1974-2020, a lucrat ca muzeo-
graf la Muzeul de Artă Vizuală graf la Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi, iar între 2001 şi 2003 a Galaţi, iar între 2001 şi 2003 a 
fost şi director al instituţiei. Ca fost şi director al instituţiei. Ca 
muzeograf, a organizat peste muzeograf, a organizat peste 
80 de expoziţii, a participat cu 80 de expoziţii, a participat cu 
comunicări știinţifi ce la 20 de comunicări știinţifi ce la 20 de 
simpozioane desfășurate sub simpozioane desfășurate sub 
egida Ministerului Culturii, a egida Ministerului Culturii, a 
redactat 55 de cataloage și redactat 55 de cataloage și 
pliante de artă, a publicat stu-pliante de artă, a publicat stu-
dii şi cronici plastice în „Re-dii şi cronici plastice în „Re-

vista Muzeelor“, „Porto-Fran-vista Muzeelor“, „Porto-Fran-
co“, „Antares“, „Dominus“, co“, „Antares“, „Dominus“, 
„Dunărea de Jos“, „Cronica“, „Dunărea de Jos“, „Cronica“, 
„Noduri şi Semne“, „Univers „Noduri şi Semne“, „Univers 
des Arts“, „Axis Libri“, „Bule-des Arts“, „Axis Libri“, „Bule-
tinul Fundaţiei V. A. Urechia“, tinul Fundaţiei V. A. Urechia“, 
„Viaţa liberă“ etc. A prezen-„Viaţa liberă“ etc. A prezen-
tat expoziţii de artă plastică tat expoziţii de artă plastică 
contemporană românească contemporană românească 
la Radio România Cultural, la la Radio România Cultural, la 
TV Cultural și TV Galaţi. A edi-TV Cultural și TV Galaţi. A edi-
tat albumele de artă „Nicolae tat albumele de artă „Nicolae 
Spirescu - Peisaj  danubian“ Spirescu - Peisaj  danubian“ 
(1996), „Valori patrimoniale“ (1996), „Valori patrimoniale“ 
(1994), „Ioan Simion Mărcu-(1994), „Ioan Simion Mărcu-
lescu“ (2002), „Muzeul de Artă lescu“ (2002), „Muzeul de Artă 
Vizuală Galaţi, pictură şi grafi -Vizuală Galaţi, pictură şi grafi -
că“ (2003). A colaborat la dic-că“ (2003). A colaborat la dic-
ţionarul „Un secol de sculp-ţionarul „Un secol de sculp-
tură românească“ (2001), cu tură românească“ (2001), cu 
articole despre gălăţeni. S-a articole despre gălăţeni. S-a 
implicat în organizarea unor implicat în organizarea unor 
expoziţii ale Muzeului de Artă expoziţii ale Muzeului de Artă 
Vizuală peste hotare, a pre-Vizuală peste hotare, a pre-

zentat cu regularitate la ver-zentat cu regularitate la ver-
nisaje expoziţiile colective și nisaje expoziţiile colective și 
individuale ale membrilor Fi-individuale ale membrilor Fi-
lialei Galaţi a UAPR.lialei Galaţi a UAPR.

 Ca pictor a început să  Ca pictor a început să 
expună în anul 2000, în ca-expună în anul 2000, în ca-
drul Saloanelor Filialei Galaţi drul Saloanelor Filialei Galaţi 
a UAPR, și-a organizat două a UAPR, și-a organizat două 
expoziţii personale și a parti-expoziţii personale și a parti-
cipat la mai multe manifestări cipat la mai multe manifestări 
colective de profi l din ţară și colective de profi l din ţară și 
din străinătate.din străinătate.

 Pentru meritele sale a  Pentru meritele sale a 
fost onorată cu mai multe fost onorată cu mai multe 
distincţii.distincţii.

 Prin încetarea din viaţă  Prin încetarea din viaţă 
a Marianei Cocoș-Tomozei, a Marianei Cocoș-Tomozei, 
cultura și arta gălăţeană sufe-cultura și arta gălăţeană sufe-
ră o mare pierdere. Îi vom păs-ră o mare pierdere. Îi vom păs-
tra întotdeauna o neștearsă tra întotdeauna o neștearsă 
amintire. Dumnezeu s-o ierte amintire. Dumnezeu s-o ierte 
și să-i dea odihnă veșnică în și să-i dea odihnă veșnică în 
Împărăţia Sa!Împărăţia Sa! .  Corneliu 

STOICA 

In memoriam
S-a stins din viaţă criticul de artă Mariana Cocoș-Tomozei

 BIBLIOTECĂ 

ŞI EDUCAŢIE 

DIGITALĂ 

PENTRU COPIII 

DIN PECHEA
PROIECT. Copiii din 

Pechea vor avea acces la o 

bibliotecă modernă şi la resurse 

digitale, graţie unui proiect derulat 

în parteneriat de Fundaţia „Inimă 

de Copil“ și Fundaţia Orange. 

Cele două organizaţii au semnat 

un contract de fi nanţare în valoare 

de 35.000 de lei pentru refacerea 

spaţiului dedicat Centrului de 

Consiliere şi Sprijin din comuna 

Pechea, Galaţi și dotarea centrului 

cu echipament care să faciliteze 

accesul la resurse educaţionale 

tradiţionale și digitale. Concret, în 

cadrul proiectului „Bibliotecă și 

educaţie digitală pentru copiii din 

Pechea” va fi  refăcut sistemul de 

încălzire al Centrului, va fi  amenajat 

un spaţiu dedicat lecturii, vor fi  

achiziţionate cărţi, dicţionare, 

manuale, precum şi o tablă 

interactivă şi seturi de ochelari & 

conţinut VR. „Una dintre marile 

probleme cu care ne confruntăm 

în acest moment este decalajul din 

ce în ce mai mare dintre copiii care 

au acces la tehnologie şi resurse 

educaţionale moderne şi cei care 

nu au acces la aceste instrumente 

vitale. Ne propunem, practic, 

să aducem copiii din Pechea în 

timpurile în care trăim, să le oferim 

egalitate de şanse în procesul 

educaţional”, spune Anna Burtea, 

director executiv Fundaţia Inimă de 

Copil.  . Anca Melinte 

În ziua de 23 mai 2022 s-a stins 
din viaţă istoricul și criticul de artă 

Mariana Cocoș-Tomozei, 
membră marcantă a Filialei Galaţi 

a UAPR, personalitate de notorietate 
naţională a culturii noastre, expert 

pentru Patrimoniul Cultural Naţional 
Mobil, specializarea arta plastică 

românească modernă, atestat 
de Ministerul Culturii și Cultelor.
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Bolile 
pentru care 
nu ai nevoie 
de bilet 
de trimitere
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 De câteva zile, o parte dintre 

medicii de familie nu mai pot 

elibera bilete de trimitere 

deoarece casele de asigurări de 

sănătate de unde le  cumpărau 

nu mai au tipizate de vânzare. 

Judeţul Galaţi nu se confruntă, 

pentru moment, cu această 

problemă, potrivit doctorului 

Dumitru Mărășescu, președintele 

Patronatului Medicilor de Familie 

Galaţi. Totuși, este bine de știut 

care sunt afecţiunile pentru 

care nu aveţi nevoie de bilet de 

trimitere pentru a vă duce la un 

medic specialist. 

Lista bolilor care se încadrează 
în această categorie se găsește pe 
site-ul Casei Naţionale de Asigu-
rări de Sănătate. Iată care sunt 
afecţiunile pentru care legea din 
România permite prezentarea 
fără bilet de trimitere de la me-
dicul de familie.

 Infarct miocardic acut și 
angină pectorală instabilă, mal-

formaţii congenitale şi boli ge-
netice, boală cronică de rinichi 
- faza predializă și insufi cienţă 
cardiacă clasa III - IV NYHA, sin-
drom Felty, boala Still, sindrom 
Sjogren, artrită cronică juvenilă, 
colagenoze majore (lupus erite-
matos sistemic, sclerodermie, 
poli/dermatomiozită, vasculite 
sistemice).

 Lista include și următoarele 
afecţiuni hematologice sau meta-
bolice: aplazia medulară, anemii 
hemolitice endo şi exo-eritroci-
tare, trombocitemia hemoragi-
că, histiocitozele, telangectazia 
hemoragică ereditară, purpura 
trombopenică idiopatică, trom-
bocitopatii, purpura tromboti-
că trombocitopenică, boala von 
Willebrand, coagulopatiile ere-
ditare, boala Wilson, malaria, 
tuberculoza, boala Addison, dia-
betul insipid.

 Pe aceeași listă sunt trecute și 
unele boli psihice: grup diagnos-
tic schizofrenie, tulburări schizo-
tipale şi delirante, grup diagnostic 
tulburări ale dispoziţiei, autism, 
ADHD, boli psihice la copii.

 Alte boli 
De aceleași drepturi benefi cia-

ză și pacienţii cu: miastenia gra-
vis; revascularizaţie percutana-
tă, cei cu stimulatoare cardiace, 
cu proteze valvulare, cu bypass 
coronarian, afecţiuni postopera-
torii şi ortopedice până la vinde-
care, risc obstetrical crescut la 
gravide, astm bronşic, glaucoma, 
status post AVC, boala celiacă 
la copil, boala cronică infl ama-
torie intestinală (boala Crohn 
şi colita ulceroasă), sindromul 
Schwachmann, hepatita croni-
că de etiologie virală B, C şi D şi 
ciroza hepatică în tratament cu 
imunomodulatoare sau analogi 
nucleotidici/nucleozidici, boala 
Hirschprung, bolile nutriţionale 
la copii (malnutriţia protein-ca-
lorică la sugar şi copii, anemiile 
carenţiale până la normalizare 
hematologică şi biochimică) şi 
obezitatea pediatrică, bronşiec-
tazia şi complicaţiile pulmonare 
supurative, scleroza multiplă, 
demenţe degenerative, vascula-
re, mixte; starea posttransplant, 
insufi cienţa renală cronică - faza 

de dializă, bolile rare prevăzute 
în Programele naţionale cu scop 
curativ.

 Afecţiuni oncologice 
și diabet zaharat 

Nu au nevoie de bilet de trimi-
tere de la medicul de familie nici 
pacienţii cu: afecţiuni oncologi-
ce şi oncohematologice, diabetul 
zaharat cu sau fără complicaţii, 
boala Gaucher; boala Basedow-
Graves şi alte forme de hipertiro-
idism, degenerescenţa maculară 
legată de vârstă (DMLV), boala 
Cushing, paraliziile cerebrale 
infantile, epilepsia, boala Par-
kinson, poliartrita reumatoidă, 
artropatia psoriazică, spondilita 
anchilozantă, psoriazis cronic se-
ver, afecţiuni ale copilului cu vâr-
sta de până într-un an, anomalii 
de mişcare binoculară (strabism, 
forii) copii 0 - 18 ani, vicii de re-
fracţie şi tulburări de acomodare 
copii 0 - 18 ani, afecţiuni ale apa-
ratului lacrimal (0 – 3 ani), infarc-
tul intestinal operat; arteriopatii 
periferice operate, insufi cienţă 
respiratorie cronică severă. .

PREZENTARE DIRECTĂ LA MEDICUL SPECIALIST DIN AMBULATORIU  .  LISTĂ

 LA VOLAN, 

FĂRĂ DREPT
CONTROL. Un bărbat, 

în vârstă de 59 de ani, a fost 

depistat la volan deși avea permisul 

suspendat. Şoferul s-a prezentat 

luni, 23 mai, în Punctul de Trecere 

a Frontierei Galaţi rutier, pentru 

efectuarea formalităţilor de control 

necesare trecerii frontierei, pe 

sensul de intrare în ţară, conducând 

un ansamblu rutier format dintr-

un cap tractor şi o semiremorcă, 

înmatriculate în Republica 

Moldova. Cu ocazia efectuării 

controlului, bărbatul a prezentat, 

pe lângă documentele de trecere 

a frontierei şi o dovadă înlocuitoare 

a permisului de conducere, cu 

drept de conducere 15 zile, valabilă 

de la data de 04.05.2022 până 

la data de 19.05.2022. Întrucât 

dovada înlocuitoare a permisului 

de conducere era expirată, iar 

persoana avea dreptul de conducere 

suspendat, poliţiștii de frontieră au 

întocmit dosar penal sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducerea 

unui vehicul pe drumurile publice, 

având dreptul de conducere 

suspendat.  .  Beatrice Dumitriu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Prin Programul Naţional ”An-
ghel Saligny”, au fost aprobate 
cinci investiţii privind imple-
mentarea unor reţele inteligente 
de distribuţie a gazelor naturale, 
în tot atâtea comune gălăţene. 

 Pe lângă proiectul din Smâr-
dan, despre care aţi putut afl a 
deja din paginile cotidianului 
nostru, celelalte patru UAT-uri 
ce ar urma să benefi cieze de gaze 
sunt Corod, Ghidigeni, Griviţa și 
Nicorești. Practic, este vorba des-
pre obiective de investiţii afl ate, 
iniţial, pe lista POIM 2014 – 2020 

și preluate, ulterior, spre fi nanţa-
re, în noul PNDL.

 Cele cinci proiecte au valori 
cuprinse între 43,18 milioane lei 
(la Nicorești) și aproape 21,7 mi-
lioane lei, la Griviţa.

 Per total, valoarea propusă 
spre fi nanţare a proiectelor de în-
fi inţare reţele de gaze naturale în 
judeţul Galaţi este de 167,12 mi-
lioane lei, inclusiv TVA. . foto 

Marian Calestru

investiţii
Reţele de gaze, în cinci comune, 
preluate spre fi nanţare

S-a sinucis 
cu o armă 
de vânătoare 

CERCETĂRI. Un bărbat, în vârstă de 

57 de ani, s-a sinucis. Poliţiștii din cadrul Secţiei 5 

au fost sesizaţi marţi, 24 mai, prin apelul unic de 

urgenţă 112, cu privire la faptul că un bărbat s-ar fi  

împușcat cu o armă de vânătoare, la domiciliul său, 

de pe strada Traian. La faţa locului, s-a constatat 

că cele sesizate se confi rmă, corpul neînsufl eţit al 

bărbatului fi ind găsit în curtea locuinţei. Din primele 

verifi cări, a rezultat că arma de vânătoare cu care 

acesta s-ar fi  împușcat îi aparţine și este deţinută 

legal. În cauză, a fost întocmit dosar penal pentru 

ucidere din culpă și se efectuează cercetări pentru 

stabilirea împrejurărilor concrete în care s-a produs 

incidentul.  . Beatrice Dumitriu

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Grupul TTS, cel mai mare 
trans portator pe Dunăre, a anun-
țat că a făcut o nouă rută logis-
tică destinată exportului de pro-
duse agricole ucrainene, pe trasee 
combinate terestru, fl uvial și ma-
ritim. Astfel, un prim convoi de 
23 de camioane a început deja să 
descarce porumb de export din 
Ucraina în silozul cu o capacitate 
de 30.000 tone deţinut de grup în 
Galaţi, de unde vor fi  transbordate 
pe nave maritime prin terminalul 
portuar TTS. Pe segmentul teres-
tru, marfa va fi  transportată din 

Ucraina până în terminalul portu-
ar TTS din Galaţi, pentru început 
cu mijloace auto. După reabilitarea 
de către CFR Infrastructură a por-
ţiunii de cale ferată cu ecartament 
larg, în lungime de 4 km, care 
face legătura între Giurgiuleşti şi 
terminal, exporturile de produ-
se agricole ucrainene vor putea fi  
transpor tate direct pe cale ferată 
până în portul Galaţi”, conform 
reprezentanților grupului TTS. . 

logistică
Rute combinate de transport 
pentru cerealele ucrainene

Lista bolilor care se  u

încadrează în această 

categorie se găsește 

pe site-ul Casei Naţionale 

de Asigurări de Sănătate

  u foto tts-group.ro
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„Vremea luptelor 
politice interne 
în PNL a trecut“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 

a declarat, marţi, că vremea 

luptelor politice interne în PNL 

a trecut, susţinând că partidul 

a făcut schimbările necesare 

pentru a asigura o conducere 

capabilă să garanteze o 

guvernare competentă, care 

să ofere şansa unui succes 

electoral în 2024.

"Partidul Naţional Liberal a 
făcut toate schimbările pe care 
le-a considerat necesare pentru 
a asigura o conducere capabilă 
să garanteze o guvernare com-
petentă, care să ofere şansa unui 
succes electoral în viitor, mai 
exact în 2024. PNL are în acest 
moment un lider ales, domnul 
premier Nicolae Ciucă, cu o soli-
dă majoritate a membrilor parti-
dului, şi astfel suntem în situaţia 
pe care foarte mulţi şi-au dorit-o 

ca preşedintele PNL să fi e premie-
rul Guvernului României. Acum, 
prioritatea absolută este aceea de 
a gestiona efi cient aceste crize se-
rioase cu care ne confruntăm şi 
să luăm cele mai bune măsuri în 
sprijinul populaţiei“, a spus şeful 

statului, la evenimentul organi-
zat la Vila "Florica“, cu prilejul 
aniversării a 147 de ani de la în-
fi inţarea PNL.

El a amintit că, de la preluarea 
primului mandat de preşedinte, 
în 2014, drumul său s-a despărţit 

de PNL, dar a rămas "mereu ală-
turi de partid“.

Potrivit şefului statului, des-
tinul României moderne este 
strâns legat de destinul PNL, de 
"curajul şi înţelepciunea unor li-
deri vizionari, care au contribuit 
decisiv la reformarea societăţii ro-
mâneşti“. "Trecem prin momen-
te când se impune să strângem 
rândurile şi să aducem la aceeaşi 
masă viziuni politice diferite, ast-
fel încât guvernarea să reprezin-
te majoritatea românilor. Acest 
lucru nu înseamnă, însă, nici pe 
departe renunţarea la principiile 
liberalismului. Dimpotrivă, pre-
misele pe care tocmai le-am men-
ţionat ne conduc într-o singură 
direcţie: România are acum şansa 
demarării unor schimbări cu im-
pact pe termen lung, iar voi, libe-
ralii, aveţi responsabilitatea de a 
fi  nucleul acestor ample reforme 
care vor avea ca efect moderni-
zarea şi consolidarea statului“, a 
evidenţiat Klaus Iohannis. .

ANIVERSAREA LIBERALISMULUI ROMÂNESC  .  DECLARAŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, în Ro-
mânia au fost înregistrate 491 de 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2, iar 73 dintre ca-
zurile noi sunt ale unor pacienți 
reinfectați, testați pozitiv la o 
perioadă mai mare de 90 de zile 
după prima infectare.

 Tot în ultimele 24 de ore au 
fost efectuate 5.558 de teste RT-
PCR (3.100 în baza defi niției de 
caz și a protocolului medical și 
2.458 la cerere) și 14.865 de teste 
rapide antigenice. Până la aceas-
tă dată, la nivel național au fost 
prelucrate 13.092.382 de teste RT-
PCR și 10.003.068 de teste rapide 
antigenice. 

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secții cu COVID-19 este de 632, cu 
26 mai puține față de ziua anteri-
oară. De asemenea, la ATI sunt in-
ternate 96 de persoane, cu patru 
mai puține decât în ziua anterioa-
ră. Dintre cei 96 pacienți internați 
la ATI, 85 sunt nevaccinați. Din 
totalul pacienților internați, 39 
sunt minori, toți fi ind internați 
în secții.

Până pe 24 mai 2022, 65.663 
de persoane diagnosticate cu 
infecție cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. În intervalul 23-24 mai, 
au fost raportate nouă decese 
(cinci bărbați și patru femei), 
dintre care patru anterioare in-
tervalului de referință. Dintre 
cele nouă decese, unul a fost în-
registrat la categoria de vârstă 
60-69 de ani, unul la categoria de 
vârstă 70-79 de ani și șapte la ca-
tegoria de vârstă peste 80 de ani. 
Toate decesele înregistrate sunt 
ale unor pacienți care prezen-
tau comorbidități. Din totalul 
de nouă pacienți decedați, opt 
erau nevaccinați și unul vacci-
nat. .

COVID-19
Pandemia se menţine 
pe trend descendent

Plecarea 
lui Cioloș 
„o eroare 
majoră“

OPINIE. Preşedintele interimar al USR, 

Cătălin Drulă, consideră că o eventuală plecare 

a lui Dacian Cioloş din partid ar reprezenta „o 

eroare strategică majoră“, pentru că toate ener-

giile ar trebui să se coaguleze în proiectul USR, 

care îşi propune ca în 2024 să ofere românilor 

o guvernare „responsabilă, pro-occidentală“. 

„Să pleci acum, pe modelul ăsta al foştilor lideri 

care pe sfârşit de carieră îşi mai fac un proiect 

de vanitate şi practic să dai o mână de ajutor 

acestui sistem securisto-socialist, este o eroare 

strategică majoră, după părerea mea, dar fi ecare 

răspunde pentru acţiunile sale politice“, a spus, 

marţi, Drulă, la RFI.  . George Marinescu

 ZECI DE NAVE 

AŞTEAPTĂ 

ÎN BARA SULINA
ÎNTÂRZIERI. Zeci de 

nave aşteaptă în Marea Neagră 

să intre pe canalul Sulina, din 

cauza capacităţii insufi ciente de 

operare din porturile dunărene 

în raport cu cererea, iar mai 

multe echipaje ale navelor afl ate 

în aşteptare s-au confruntat cu 

probleme legate de lipsa proviziilor.

Situaţia înregistrată încă de la 

începutul lunii este comparată 

de unii locuitori ai oraşului Sulina 

cu cea din anii 1980, atunci când 

a început să funcţioneze prima 

întreprindere de comerţ exterior 

din lagărul comunist, actuala 

regie Administraţia Zonei Libere, 

afl ată în subordinea Consiliului 

Judeţean Tulcea.“Deocamdată, 

piloţii administraţiei pot asigura, în 

condiţii meteo normale, un trafi c 

adecvat al navelor maritime peste 

capacitatea de operare a porturilor. 

Porturile nu pot face faţă unui 

asemenea trafi c, în special porturile 

ucrainene şi navele aşteaptă foarte 

mult în zonele de ancoraj de pe 

Dunărea maritimă, îngreunând 

trafi cul celorlalte nave“, se specifi că 

într-o adresă remisă la solicitarea 

Agerpres şi semnată de directoarea 

AFDJ Galaţi, Angela Ivan.Potrivit 

acesteia, AFDJ deţine 36 de piloţi, 

iar până la data de 7 mai a.c. cel 

mai lung timp de aşteptare a unei 

nave în Marea Neagră a fost de 12 

zile.  . George Marinescu 

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Pericolul infectării cu CO-
VID-19 nu a trecut, complicațiile 
generate de virus în rândul per-
soanelor vârstnice, cu boli cro-
nice ori nevaccinate provocând 
în continuare decese în rândul 
pacienților. După mai multe zile 
în care la Galați nu s-au raportat 
decese pe fondul infectării, un 
bolnav și-a pierdut viața în ulti-
mele 24 de ore.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galați privind 
evoluția cazurilor de infectare 
cu COVID-19 pentru ultimele 24 
de ore, dintre cei 889 de pacienţi 
testaţi, 13 au fost declaraţi purtă-
tori ai noului coronavirus. Tota-

lul gălățenilor declarați infectaţi 
de la debutul pandemiei a ajuns 
astfel la 61.676.

Decesul raportat în intervalul 
amintit face ca numărul total al 
victimelor pandemiei în județul 
Galați să ajungă la 1.876.

În acelaşi timp, 19 pacienți 
au primit vestea bună a testului 
negativ, ceea ce face ca numărul 
total al bolnavilor vindecați să 
crească la 59.748.

Marți, 24 mai, în carantină la 
domiciliu și în carantină insti tu-
ționalizată nu se afl a nicio persoa-
nă. În izolare instituționalizată se 
afl au 24 de bolnavi, iar în izolare la 
domiciliu erau 28 de persoane.

De la începutul pandemiei, în 
judeţul Galaţi au fost efectuate 
430.372 de teste. .

deces
Încă un gălăţean 
a pierdut lupta cu virusul
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Galaţiul, capitala Galaţiul, capitala 
românească românească 
a eolienelora eolienelor

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În ultimii ani, Galaţiul a devenit 

unul dintre cele mai căutate 

judeţe de către investitorii în 

centrale eoliene. În momentul 

de faţă, în judeţul nostru sunt 

în funcţiune turbine eoliene cu 

o putere instalată de 164,4 MW, 

iar un număr de peste două ori 

mai mare, cu o putere totală 

instalată de 1.028 MW, sunt în 

diverse etape ale procedurilor de 

reglementare. 

Conform datelor furnizate 
„Vieţii libere“ de către Agenţia 
pentru Protecţia Mediului (APM) 
Galaţi, pe teritoriul judeţului se 
afl ă în funcţiune 11 parcuri eolie-
ne. Acestea totalizează un număr 
de 77 de turbine, cu o putere tota-
lă instalată de 164,5 MW. 

Cinci din cele 11 parcuri eoli-
ene aparţin unei singure fi rme, 
Ewind SRL Mihail Kogălniceanu, 
şi sunt amplasate în comunele 
Smulţi (cu o putere totală insta-
lată de 2 MW), Vârlezi (6 MW), 
Schela (8 MW), Pechea (6 MW) şi 
Frumuşiţa (6 MW). Parcurile cu 
cea mai mare putere instalată 
şi, totodată, cu cele mai multe 
turbine, reprezintă investiţii ale 

companiilor Corni Eolian SA Bu-
zău (în comuna Corni, cu 35 de 
turbine, totalizând 70 MW) şi Ali-
zeu Eolian SA Bucureşti (comuna 
Băleni, 20 de turbine, 50 MW pu-
tere totală). 

Celelalte patru parcuri func-
ţionale aparţin companiilor Re-
novatio Trading SRL Bucureşti 
(Cudalbi, 5 turbine, 10 MW în 
total), Future Power SRL Iaşi 
(Pechea, o turbină, 2 MW), Next 
Energy Partners SRL Galaţi (Slo-
bozia Conachi, o turbină, 2 MW) 
şi Grenerg SRL Satu Mare (comu-
na Scânteieşti, două turbine, 2,5 
MW). 

La date emiterii actelor de 
reglementare pentru aceste 11 
parcuri, legislaţia în domeniul 
protecţiei mediului nu prevedea 
în mod explicit menţionarea va-
lorii investiţiilor, precizează APM 
Galaţi. 

 Alte 14 parcuri eoliene, 
în pregătire 

În afară de cele de mai sus, pe 
teritoriul judeţului Galaţi se afl ă 
în procedură de reglementare 14 
parcuri eoliene. Acestea totali-
zează 175 de turbine şi vor avea o 
putere totală instalată de 1.028,35 
MW. Investiţiile anunţate sunt de 
aproximativ 0,9-1 milion de euro 

pentru fi ecare MW instalat.
Cea mai mare putere instalată 

o va avea parcul de 30 de turbine 
al fi rmei Cudalbi Eolian SRL Bu-
zău - 180 MW în total, investiţie 
pe teritoriul a trei comune: Cu-
dalbi, Suhurlui şi Costache Negri. 
Compania ilfoveană Drăghiescu 
Partners SRL Bragadiru are în 
pregătire două parcuri eoliene, 
unul la Folteşti şi Scânteieşti (8 
turbine, 44,8 MW) şi altul în co-
munele Tuluceşti şi Frumuşiţa 
(21 de turbine, 117,6 MW). Două 
companii-surori din Buzău fac 
şi ele alte trei parcuri în judeţ: 
Smart Power Generation Alfa SRL 
va avea două parcuri în Cudalbi 
(unul de 12 MW cu două turbine 
şi celălalt de 42 MW cu şapte tur-
bine), iar Smart Power Generati-
on Beta SRL va construi în Pechea 
un parc eolian cu nouă turbine şi 
putere totală de 54 MW.

Celelalte parcuri afl ate în di-
verse etape ale procedurilor de 
reglementare sunt deţinute de 
fi rmele Six Wings SRL Galaţi 
(Pechea, 2 turbine, 13 MW), Pe-
chea Eolian SRL Buzău (comuna 
Pechea, 22 de turbine, 116,6 MW), 
EDPR România SRL (Negrileşti, 
10 turbine, 70 MW), Customline 
Energy SRL Bucureşti (Băleni, 3 
turbine, 17,25 MW), Green Breeze 

SRL, 16 turbine pe raza comune-
lor Frumuşiţa, Cuca şi Smârdan, 
total de 99,2 MW), EWE Frumu-
şiţa SRL (11 turbine, cu 68,2 MW) 
şi Ansthall Green Energy SRL (15 
turbine în Scânteieşti, cu o putere 
totală instalată de 93 MW), se mai 
arată în informaţiile furnizate de 
APM Galaţi.

 Moldova, „noul El Dorado“ 
pentru proiectele eoliene 

Conform datelor de pe site-ul 
Transelectrica, numai în peri-
oada 2021-2022 au fost avizate 
în România proiecte eoliene cu 
o capacitate de peste 2.700 MW. 
"Tot datele publice arată că în Ga-
laţi s-a avizat cea mai mare capa-
citate eoliană nouă, în perioada 
2021-2022, de 679 MW, valoarea 
investiţiilor, în cazul în care pro-
iectele vor fi  realizate, urmând să 
depăşească pragul de 540 de mi-
lioane de euro. Constanţa ocupă 
locul secund ca interes, un lucru 
normal în contextul în care zona 
este aproape închisă din punct 
de vedere al capacităţii. Buzău, 
Tulcea şi Iaşi sunt următoarele 
clasate, conturând astfel Moldo-
va ca «noul El Dorado» pentru 
proiectele eoliene din valul doi 
de investiţii“, a scris recent Ziarul 
Financiar. .

„BATE VÂNTUL, BINE-MI PARE“  .  ENERGIE

 DEPUNEREA 

DECLARAŢIEI 

UNICE, ULTIMA ZI
ASTĂZI. Astăzi, 25 mai, 

este ultima zi pentru depunerea 

declaraţiei unice privind impozitul 

pe venit şi contribuţiile sociale 

datorate de persoanele fi zice 

(formularul 212). Declaraţia unică 

se completează şi se depune 

de către persoanele fi zice care, 

în anul de impunere, au realizat, 

individual sau într-o formă de 

asociere, venituri sau pierderi 

din România ori din străinătate şi 

care datorează impozit pe venit 

şi contribuţii sociale obligatorii, 

potrivit prevederilor Codului fi scal. 

Formularul se completează şi se 

depune şi de către persoanele 

fi zice care nu realizează venituri 

şi care optează pentru plata 

contribuţiei de asigurări sociale 

de sănătate. Prin formularul 230 şi 

prin intermediul declaraţiei unice, 

contribuabilii pot dispune asupra 

destinaţiei unei sume reprezentând 

până la 3,5% din impozitul datorat, 

pentru susţinerea entităţilor 

nonprofi t şi a unităţilor de cult.  

.  Cristinel Luca

În imagine, turbine eoliene din zona u

Cudalbi foto: Marian Calestru

275,6983UU

gram aur

4,7889UU

franc elveţian gra
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4,9457UU

euro

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Numărul locurilor de muncă 
vacante afl ate în evidența AJO-
FM Galați era, marți, de 275, 
de patru ori mai puține decât 
totalul celor oferite la Bursa lo-
curilor de muncă de la sfârșitul 
săptămânii trecute. Față de alte 
zile, iese în evidență numărul 

mare de posturi de bucătari, nu 
mai puțin de 24. Tot în dome-
niul HoReCa, mai erau oferite 
14 posturi de cameriste, două 
de barman, 11 de recepționeri 
hotel și șapte de ospătari. Sezo-
nul estival este foarte aproape, 
astfel că fi rmele gălățene se pre-
gătesc intens pentru spațiile pe 
care le au în Galați, pe Litoral 
sau la Sulina. .

angajări 
„Ziua bucătarilor“ la AJOFM
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fotbal
Voinţa Cudalbi, la întrecere cu Braniştea

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa a XX-a a Ligii a IV-a de 
fotbal a înregistrat un scor prin 
care echipa din Cudalbi concu-
rează cu reuşitele celor de la Bra-
niştea. Duminică, Voinţa Cudal-
bi a învins, scor 13-2, pe Răzeşii 
Valea Mărului, meci în care Edu-
ard Dumitru a înscris 9 goluri, 
anunţând un duel al principalilor 
marcatori din campionat, între 
acesta (cu 35 de goluri la total) şi 
Constantin Spînache (40). 

Iată şi celelalte rezultate: 
Avântul Vânători - Quantum 
Club 1-3, Agrostar Tuluceşti - 
Gloria Iveşti 1-3, Covurluiul Tg. 
Bujor - Victoria Independenţa 

1-0, Viitorul Umbrăreşti - Avân-
tul Drăgăneşti 7-1. Partida Unirea 
Braniştea - Muncitorul Ghidigeni 
a fost amânată. 

Braniştea conduce fără griji, 
cu 57 puncte (128-8 golaveraj), 
urmată de Iveşti (73-19) şi Cudal-

bi (88-36), ambele cu câte 49 de 
puncte. Echipele de pe locurile 2 
şi 3 se vor întâlni în meciul derbi 
al etapei următoare.

* Şi în eşalonul al cincilea s-au 
marcat multe goluri în etapa din 
weekend - 37, aproape cinci goluri 

pe meci (mai exact, 4,66). Scorul 
rundei s-a înregistrat la Cişmele, 
unde Voinţa a învins-o pe Zorile 
Griviţa cu 8-3. Celelalte rezultate: 
Siretul Piscu - Inter Tudor Vladi-
mirescu 2-1, Foresta Şendreni 
- Mălina Smârdan 0-0, Viitorul 
C. Negri - Viitorul Frumuşiţa 1-2, 
Flacăra Pechea - Prutul Vlădeşti 
3-1, Avântul Matca - Lascăr Schela 
2-3, ACS Inter Tudor Vladimires-
cu - Şoimii Folteşti 4-1 şi Siretul 
Cosmeşti - Luceafărul Bereşti 4-2 
(marcatorii celor şase goluri: Alu-
pei 2, Pachiu şi Anghel, respectiv, 
Boşneagă 2). 

Podiumul după 24 de etape ara-
tă astfel: 1. Cosmeşti 61 puncte, 2. 
Schela 60 p (un meci mai puţin), 
3. Bereşti 52 p. . Gh. Arsenie

Primul baraj de promovare 
al sezonului pentru Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul joacă 

astăzi la Suceava, cu Foresta, 

manşa tur a semifi nalelor 

barajelor de promovare în Liga a 

II-a de fotbal. 

Încrederea era un atribut ce nu 
le lipsea deloc băieţilor lui Dorinel 
Munteanu, luni după-amiază, în 
momentul plecării de la Stadionul 
„Oţelul“ către Suceava. După ce au 
reuşit să câştige autoritar seria din 
care au făcut parte, gălăţenii vor 
juca împotriva celor de la Foresta 
Suceava, astăzi, de la ora 18:00, pe 

Stadionul „Areni“. Este manşa tur 
a semifi nalelor barajului pentru 
promovare, iar returul se va juca 
la Galaţi, sâmbătă, de la 17:30. În 
cealaltă semifi nală joacă CSM Foc-
şani şi Dante Botoşani. 

 Adversarul nu e o mare sur-
priză, întrucât cele două echipe 
erau potenţial adversare, datorită 
locurilor ocupate pe tot parcursul 
sezonului. În plus, Oţelul şi Fo-
resta s-au întâlnit în aceeaşi fază 
a competiţiei şi în sezonul trecut, 
atunci când gruparea roş-alb-al-
bastră a avut câştig de cauză cu 
3-0 la general. 

Managerul tehnic Dorinel 
Munteanu i-a studiat pe suceveni 

şi consideră că va întâlni un ad-
versar puternic, dar nu imbatabil. 
„Foresta are calităţile sale, pentru 
că sunt câţiva jucători cu experi-
enţă. Dar şi la ei tot forţa de grup 
a fost punctul forte, e o echipă 
bine organizată în teren. Sigur că 
vom pregăti meciul la victorie, dar 
dacă va fi  un rezultat de egalitate 
vom fi  mulţumiţi şi vom face totul 
să ne impunem în jocul de acasă 
din retur. Nu trebuie să intrăm 
relaxaţi în teren, le-am cerut ju-
cătorilor concentrare maximă, să 
nu cumva să se bazeze strict pe 
meciul retur. Trebuie să dăm to-
tul la fi ecare meci“, a spus Dorinel 
Munteanu. 

 Tot lotul este valid 
Dacă pe parcursul sezonului 

au mai fost mici probleme de 
efectiv, de această dată mana-
gerul tehnic Dorinel Munteanu 
are la dispoziţie întreg lotul. Va-
sile Jardan şi-a revenit după ac-
cidentarea suferită la genunchi, 
iar portarul Dur-Bozoancă se 
află şi el la capacitate maxi-
mă, cei doi fiind ultimii incerţi 
înaintea abordării meciurilor 
de baraj. 

Meciul Foresta Suceava - Oţelul 
Galaţi de astăzi, de la ora 18:00, 
va putea fi  urmărit live video pe 
conturile ofi ciale de YouTube şi Fa-
cebook ale clubului gălăţean. .

START JOC!  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 TURNEU. Începând de as-

tăzi şi până duminică, Sala de sport 

„Danubius“ din Brăila găzduieşte 

meciurile turneului fi nal al Campio-

natului Naţional de handbal pentru 

junioare III. Timp de cinci zile, opt 

echipe se întrec pentru titlul de 

campioane: ACS Lucian Bute Ga-

laţi, Corona Braşov, CSM Ploieşti, 

HC Cîtu Timişoara, HC Marta Baia 

Mare, CSS Făgăraş, CSM Slatina şi 

CSS Bacău.

TENIS. Gălăţeanul Ştefan 

Andrei  (Arcada) a câştigat catego-

ria seniori a turneului desfăşurat la 

Brăila. Rezultate: 6-4, 6-1 cu Alin 

Scripnic (Dacia Galaţi), 6-2, 6-0 

cu Matei Văleanu (CSM Brăila), 

6-3, 6-1 cu Ianis Gabriel Buzatu 

(CSM Brăila) şi 6-0, 6-0 cu Rareş 

Mihai Bogheanu (Galant M&S). La 

categoria Under 10, Karyna Oana 

Vlase (Atlas Galaţi) a ajuns până în 

fi nala turneului, după două victorii şi 

o înfrângere.

DECES. Ne-a părăsit juristul 

SILVIU VERONEL IOAN, pentru 

care fotbalul a fost marea pasiune. 

A fost arbitru asistent FIFA, cu pes-

te 200 de meciuri în primul eşalon, 

plus 50 de meciuri internaţionale. 

În a doua parte a activităţii sale din 

fotbal, a devenit observator federal. 

Ne părăseşte mult prea timpuriu, 

la doar 68 de ani, lăsând în urmă o 

îndelungată activitate de succes. 

Dumnezeu să-l odihnească!  .

Junioarele 
III joacă 
pentru titlu 
la Brăila

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
ultimul meci 
acasă al 
sezonului

HANDBAL. În eşalonul al doilea 

de handbal feminin, CSM Galaţi primeş-

te, astăzi, vizita echipei a doua a CSM 

Bucureşti, meci ce va fi  găzduit de Sala 

Sporturilor „Dunărea“, de la ora 17:00. 

Este penultimul meci din acest sezon şi, 

totodată, ultimul de pe teren propriu, pentru 

echipa noastră, care se afl ă în prim-plan 

pentru promovarea în „Liga Florilor“. Ultimul 

meci, decisiv pentru promovare, va avea 

loc duminică, în deplasare, la CSU Neptun 

Constanţa. La ora actuală, gălăţencele au 

două puncte avans faţă de a doua clasată, 

Corona Braşov.   . Gh. Arsenie
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

catedra
Simpozion judeţean de geografi e, la Barcea

Sâmbătă, 14 mai, la Barcea, a 
avut loc cea de-a X-a ediţie a Sim-
pozionului judeţean de geografi e 
„Educaţie prin geografi e. Pre-
misă a dezvoltării durabile”. La 
evenimentul organizat de mine 
la Şcolile Nr. 1 şi Nr. 2 Barcea, în 
colaborare cu Inspectoratul Şcolar 
Judeţean şi Societatea de Geogra-
fi e din România - Filiala Galaţi, 
au participat un număr mare de 
profesori de geografi e din judeţul 

Galaţi. Au fost prezenţi şi repre-
zentanţi ai SC Intervenţii Rapide în 
Atmosferă SA, Dobri Vlad (docto-

rand la Universitatea „Al. I. Cuza“ 
din Iaşi), Istrate Vasilică (doctor în 
geografi e) şi Călinescu Viorel (doc-

torand la Universitatea „Dunărea 
de Jos“ din Galaţi). În cadrul sim-
pozionului au fost audiate prezen-
tări cu teme ştiinţifi ce şi cu teme 
didactice, care au fost de înaltă 
ţinută, urmate de o aplicaţie prac-
tică la Hidrocentrala Movileni. O 
altă secţiune la care au participat 
profesorii de geografi e din jude-
ţul nostru a fost cea de expoziţie 
fotografi că şi postere. .  Prof. dr. 

Ionuţ Constantin Barbu 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 La sfârşitul săptămânii trecute 

s-a desfăşurat la Galaţi cea de-a 

IX-a ediţie a Târgului Meseriilor 

educaţionale din învăţământul 

profesional, adresat viitorilor 

absolvenţi ai clasei a VIII-a, care 

doresc să urmeze cursurile unei 

şcoli profesionale. 

Evenimentul a fost organizat 
de Centrul Judeţean de Resurse 
şi Asistenţă Educaţională Galaţi, 
în parteneriat cu Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi şi cu par-
ticiparea tuturor liceelor tehno-
logice din judeţul Galaţi, care au 
în oferta educaţională clase de 
învăţământ profesional. Liceul 
Tehnologic „Radu Negru“ a fost 
gazda târgului de la Galaţi.

 Centrul Judeţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională a invitat 
elevii de clasa a VIII-a să viziteze 

„Galeria Meseriilor“’ şi să accese-
ze informaţii despre califi cările 
profesionale, inclusiv de învăţă-
mânt dual. 

 Oferta educaţională prezenta-
tă la standurile liceelor tehnolo-
gice a cuprins informaţii despre 
competenţele pe care le pot do-
bândi şi avantajele pe care le pot 
avea elevii, dacă urmează cursu-
rile unei şcoli profesionale.

 Vizitatorii, peste 800 de elevi 
de clasa a VIII-a care iau în consi-
derare şcoala profesională ca op-
ţiune în carieră, au avut ocazia să 
discute cu elevii şi profesorii, cu 
reprezentanţii agenţilor econo-
mici care sunt parteneri pentru 
derularea stagiilor de practică, 
să primească informaţii despre 
competenţele pe care le pot do-
bândi dacă urmează un anumit 
profi l/ califi care, care sunt diplo-
mele şi atestatele pe care le vor 
obţine la fi nalul studiilor şi care 
sunt opţiunile de carieră viitoare 

(fi e că este vorba de continuarea 
studiilor sau de ieşiri pe piaţa for-
ţei de muncă).

Mottoul acestui târg, „Pasio-
naţi de o meserie? Succes ca prin 
magie“, şi activităţile practice şi 
atractive desfăşurate la standu-
rile şcolilor, i-au ajutat pe elevi 
să conştientizeze avantajele cali-
fi cării într-o meserie, precum şi 
oportunităţile oferite de agenţii 
economici care sunt parteneri ai 
şcolilor în procesul educaţional.

 476 de locuri la şcolile din 
municipiul Galaţi şi 500 de locuri 
din unităţile şcolare din Tecuci 
şi mediul rural sunt ofertate în 
domenii diverse - mecanică, co-
merţ, agricultură, industrie ali-
mentară, turism şi alimentaţie, 
construcţii, estetica şi igiena cor-
pului omenesc, industrie textilă 
şi pielărie etc. Dintre acestea, 56 
de locuri sunt oferite în sistem 
de învăţământ dual. Anul acesta, 
elementul de noutate a fost repre-

ŞCOLILE PROFESIONALE CÂŞTIGĂ TEREN  . CALIFICĂRI catedra
Două 
profesoare 
din Turcia, 
la Şcoala 
„Dan Barbilian“ 

 PROIECT. Timp de două 

săptămâni, între 16 şi 28 mai, elevii 

şi cadrele didactice de la Şcoala 

Gimnazială „Dan Barbilian“ sunt 

gazde pentru două profesoare de 

limba engleză de la Şcoala „Olcay 

Külah“ din Gaziantep, Turcia. Copiii 

au afl at ce înseamnă conceptul de 

job shadowing şi sunt încântaţi să 

primească oaspeţi la ore şi la activi-

tăţile extracurriculare. Îşi fac temele 

cu entuziasm, chiar dacă suntem 

pe ultima sută de metri a anului 

şcolar în curs, se documentează 

cu privire la oraşul de provenienţă 

a celor două profesoare, îşi doresc 

să comunice cât mai mult în limba 

engleză şi să participe activ la ore. 

Toate astea se întâmplă tocmai 

pentru că proiectul are drept coor-

donate, pe lângă schimbul de bune 

practici în domeniul predării-învăţă-

rii-evaluării, şi activităţi de cunoaş-

tere interculturală şi apropiere prin 

comparaţie între cele două oraşe şi 

ţări.Noţiuni despre cultura şi tradiţia 

celor două naţiuni se împletesc cu 

momentele în care Aygül Çolak şi 

Zehra Sahri, alături de gazde, împăr-

tăşesc din experienţa şi modalităţile 

de abordare a curriculumului celor 

două sisteme de învăţământ (român 

şi turc). Multitudinea de rezultate 

deosebite obţinute în urma acestui 

lucru în echipă vine inclusiv din 

faptul că parteneriatul între Şcoala 

Gimnazială „Dan Barbilian“ şi Şcoala 

„Olcay Külah“ are o tradiţie de câţiva 

ani pe platforma eTwinning, iar acest 

proiect de mobilitate încununează 

una dintre cele mai frumoase şi fruc-

tuoase colaborări europene ale insti-

tuţiei noastre. Mulţumim Erasmus+ 

pentru confi rmarea valorilor de care 

şcoala noastră se bucură, pentru 

oportunitatea de a demonstra încă o 

dată că performanţa se menţine cu 

efort susţinut şi entuziasm. Violeta 

Măzăroaie, profesoară la Şcoala 

„Dan Barbilian“  . R.A.P. 

Admitere la 
clasa a V-a la 
Şcoala „Ştefan 
cel Mare“

zentat de participarea a 300 de 
cursanţi din programul „A doua 
şansă“’, persoane de vârste dife-
rite din 14 comunităţi dezavan-
tajate ale judeţului Galaţi, care 
s-au reîntors la şcoală pentru a-şi 
defi nitiva studiile.

Partenerii, Agenţia Judeţeană 
de Ocupare a Forţei de Muncă 
Galaţi, Agenţia Judeţeană pen-
tru Plăţi şi Inspecţie Socială, re-
prezentanţii agenţilor economici 
Alewijnse Marine Galaţi, Liberty 
Galaţi, Damen Galaţi, Centrul de 
Consultanţă şi Studii Europene 
etc, le-au oferit informaţii despre 
cursuri de califi care, precum şi 
despre oferta de locuri de muncă 
disponibile şi opţiunile educaţi-
onale şi profesionale pe care le 
au la dispoziţie, după fi nalizarea 
studiilor obligatorii. .

UTIL. Şcoala Gimnazială „Ştefan cel Mare“ 

organizează anul acesta admitere pentru o clasă 

a V-a de limba engleză intensiv, cu 26 de locuri 

disponibile. Perioada de înscriere este 23 mai - 3 

iunie 2022. Cererile se vor depune la actuala lo-

caţie din strada Portului nr. 55 (Liceul de Marină). 

Toate documentele necesare înscrierii se pot 

descărca de pe site-ul şcolii www.scoala13ga-

lati.ro. Se acceptă echivalarea examenului cu 

certifi cat Cambridge, minim nivel A1 (Movers). 

Examenul se va susţine pe 7 iunie 2022, doar 

pentru elevii care nu echivalează cu certifi cat. 

Informaţii suplimentare la telefon 0236.452.072. 

. Roxana Artene Penciu

Peste 800 de elevi 
gălăţeni, participanţi 
la Târgul Meseriilor
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ANUNŢURI

 • S.C angajeaza Asistent 

Manager si personal pentru in-

tocmire dosare de licitatii. NR DE 

CONTACT: 0749588058 (274411) 

 • ANGAJAM Inginer mecanic sau 

naval (sau echivalent, operator 

CNC) cu o buna cunoastere a 

desenului tehnic naval si/sau in-

dustrial, a sistemelor informatice 

si a limbii engleze nivel conver-

sational. Punct de lucru BRAILA. 

CV la: t.rusu@itaqua.eu, tel. 

0723.958.075 (274417) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic 

şi sudori confecţii metalice inox. 

0744517233. (274421) 

 • Angajez femei pentru spălăto-

rie auto, cu sau fără experienţă. 

Tel. 0744567330. (274435) 

 • Societate angajează şofer 

categoria C+E, card tahograf, 

în agricultură, zona Vădeni, 

jud. Brăila. Tel. 0752235635. 

(274437) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori,polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733688953 (274439) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (274443) 

 • Angajăm barmaniţă pentru 

bar situat în Galaţi, zona Piaţa 

Micro 40. Relaţii tel. 0755730039. 

(274451) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel angajăm bucătar, 

ospătar, cameristă. Tel. 

0749278177. (274033) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZĂ ÎN GALAŢI 

SUDORI. Salariu atractiv. TEL. 

0748918883 (274067) 

 • SC angajează lăcătuş, su-

dor, macaragiu grupa C+E 

şi borverist. Tel. 0748211128, 

0740247541. (274069) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi electricieni, cu posibilitatea de 

califi care la locul de muncă. Rel. 

la tel 0746045589 (274091) 

 • Angajam inginer mecanic cu 

experienta in instalatii de ridicat, 

contract part time sau full time. 

Rel. la tel 0746045589. (274256) 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon. 

0723 470 657. (274262) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN. 

Relatii la 0740177728 

(274265) 

 • SC MAGETO STEEL SRL an-

gajeaza Lacatusi navali cu expe-

rienta in citirea desenului tehnic 

pentru un santier naval in Italia. 

Tel. 0748918883 (274270) 

 • KAEFER angajeaza 

SCHELARI. Relatii la tele-

fon: 0723110298. (274277) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. Salarii atracti-

ve. 0762613775. (274280) 

 • Angajăm măcelar, personal 

pentru grătar cu mici, vân-

zătoare magazin alimentar. 

0744390825. (274281) 

 • Caut OM CURTE, pentru com. 

Tuluceşti (Tătarca). 0753669207 

(274307) 

 • Caut MENAJERĂ şi AJUTOR 

BUCĂTAR, pentru com. Tuluceşti 

(Tătarca). 0753669207 (274308) 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer, inginer mecanic si meca-

nic utilaje servetele umede. Tel 

0756042966 sau pe email cos-

tel.dumitru@grandegloria.com 

(274314) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (274364) 

 • SC angajează personal cură-

ţătorie haine. Tel. 0756458101. 

(274365) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi branşamente gaze. 

0744569046. (274371) 

 • S.C. DOFA POWER S.R.L an-

gajează muncitori necalifi caţi. 

NR DE CONTACT: 0749588058 

(274383) 

 • SC angajează: sudori, mun-

citori necalifi caţi, lăcătuşi. Tel. 

0735510561. (274384) 

 • Angajez muncitor depozit 

deşeuri, Fileşti. 0744618645. 

(274390) 

 • Angajez conducător auto TIR, pe 

ţară, avantajos. Tel. 0744618645. 

(274391) 

 • SC angajează şofer cat.B. 

Tel. 0744883084. (274395) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, sudori procedeu MIG-MAG, 

electricieni PRAM, instalatori, lă-

cătuşi. 0744569046. (274444) 

 • Societate comercială an-

gajează sudor argon, cu ex-

perienţă, salariu motivant. 

Tel. 0741139455. (274448) 

 • COMBAVIPOR SA anga-

jează: Electrician, Inginer 

industrie alimentară (mo-

rărit), Conducător auto 

maşini de mare tonaj. 

Tel. 0752235635. Email: 

resurse.umane.gl@gmail.

com. Adresă: str. Ştefan cel 

Mare nr.9. (274449) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii şi 

CV-uri: 0236410887 şi email: offi -

ce@rcgsecurity.ro (274463) 

 • Angajez femeie îngrijire bătrână 

imobilizată la pat. 0745380800 

(274470) 

 • Angajam instalator sanitar pen-

tru amenajari interioare, disponi-

bil pt deplasari in tara. Rel. la tel 

0735526101 (274472) 

 • Angajez zugravi, sala-

riu 14 lei ora şi bonuri. Tel. 

0753859476. (274481) 

 • SC în domeniul construcţii-

lor angajează muncitori califi -

caţi şi necalifi caţi. 0772281848. 

(274484) 

 • Angajam electrician si fi nisor 

pentru amenajari interioare, dis-

ponibil pt deplasari in tara. Rel. 

la tel 0735526101 (274490) 

 • Spălătorie auto angajez perso-

nal, cu şi fără experienţă. Salariu 

atractiv şi contract de muncă. 

0757020953. (274492) 

 • Caut femeie îngrijire bătrână la 

domiciliu. 0740022929. (274493) 

 • Angajăm personal dis-

tribuţie băuturi. Telefon 

0745.230.226. (274499) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (274514) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(274515) 

 • Caut meseriaş pentru execu-

tat o sobă teracotă. 0741765206. 

(274516) 

ANUNŢ
SPITALUL CLINIC DE URGENŢĂ PENTRU COPII „SF. IOAN”, cu sediul în localitatea Galaţi, 

str. Gh. Asachi nr. 2, judeţul Galaţi, ORGANIZEAZÃ în conformitate cu prevederile HG nr. 286/2011 
(actualizată), pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a 
unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în 
grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din 

fonduri publice, CONCURS PENTRU OCUPAREA URMĂTOARELOR POSTURI VACANTE:

1 post•  Arhivar debutant în cadrul Serviciului Aprovizionare, Transport si Administrativ cu diplomă de  
bacalaureat, fără vechime în activitate, curs operator PC 
1 post Referent specialitate debutant • în cadrul Serviciului RUNOS, cu studii superioare economice (diplomă 
licenţă), fără vechime în specialitate, curs operator PC
1 post Referent specialitate debutant • în cadrul Biroului Achiziţii Publice Contractare, cu studii superioare 
administrative (diplomă licenţă), fără vechime în specialitate, curs operator PC
1 post Referent specialitate debutant • în cadrul Serviciului Aprovizionare, Transport şi Administrativ, cu 
studii superioare tehnice (diplomă licenţă), fără vechime in specialitate, curs operator PC, curs autorizat în 
domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă cu o durată de cel puţin 80 de ore, curs postuniversitar de evaluare a 
riscurilor, cu o durată de cel puţin 180 de ore
1 post Inginer debutant • în cadrul Serviciului Aprovizionare, Transport si Administrativ, cu studii superioare 
tehnice (diplomă licentă), fără vechime în specialitate, curs operator PC
1 post Economist debutant • în cadrul Serviciului Financiar-Contabilitate,cu studii superioare economice 
(diplomă licentă), fără vechime în specialitate, curs operator PC
1 post Registrator medical debutant • în cadrul Secţiei Pediatrie IV cu diplomă de bacalaureat, fără vechime 
în activitate, curs operator PC 

Condiţii generale de participare la concurs sunt cuprinse în art. 3 din HG nr. 286/2011 pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau  

temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale 
imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar cu modifi cările şi completările ulterioare. 

Dosarul de înscriere la concurs trebuie să conţină documentele prevăzute la art. 6 din Regulamentul -cadru 
privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcţiilor 
contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual 
din sectorul bugetar probat prin H.G. 286/2011 cu modifi cările şi completările ulterioare. 

Înscrierile se fac la sediul Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan” Galaţi până la data de 
09.06.2022, in zilele lucrătoare, numai in intervalul orar 10.00-13.00. 

Concursul se va desfăşura astfel: 
- Proba scrisă în data de 20.06.2022 ora 08.30 
- Proba practică/interviu în data de 24.06.2022 ora 08.30. 
  Tematica şi bibliografi a de concurs se afi şează pe site-ul unităţii www.spcopgalati.ro. 
  Relaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul RUNOS, tel. 0236469100, int. 134. 

Manager, CONF. UNIV.  DR. ŞTEFĂNESCU VICTORIŢA

PRF MP 002443
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angajează:

ELECTRICIAN AUTO 
 MECANIC AUTO
pentru activităţi  

la service de camioane  
cu autorizări de marcă  

şi autorizat RAR multimarcă

Se acordă  
SALARIU NET,  

BONUSURI DE PERFORMANŢĂ,  
TICHETE DE MASĂ. 

Aplică pe site:  
www.etctrucks.ro/cariere

Trimite e-mail:  
office.galati@etctrucks.ro

Depune CV la adresa:  
Galaţi, str. Combinatului nr. 2,  

telefon 0236 492 091
www.etctrucks.ro/servicii/ 

service-autorizat-iveco

PRF MP 002441
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Societate comercială an-

gajează muncitor necalifi cat. 

0748158262. (274518) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(274523) 

 • ANGAJAM SOFER, 

ELECTRICIAN, MUNCITORI 

NECALIFICATI SI LACATUS 

MECANIC. NR DE CONTACT: 

0749588058 (274526) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări scări de bloc. 0723112233. 

(274529) 

 • 5 SCOALA GIMNAZIALA NR. 

17 ORGANIZEAZA CONCURS 

IN DATA DE 20.06.2022 PENTRU 

OCUPAREA FUNCTIEI DE 

PAZNIC I(M) - 0,75 NORMA. 

RELATII SUPLIMENTARE 

0744901727. (274546) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. SALARII 

FUNCTIE DE CAPACITATEA 

PROFESIONALA CUPRINSE 

INTRE 4000 - 7000 BRUT SI 

TICHETE MASA. POT FI SI 

PENSIONARI SAU PART-TIME. 

TELEFON 0723354230 (274547) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate şi şarpantă din lemn 

locuibilă, cu scară interioară. Tel. 

0740594698. (274423) 

 • Persoană fi zică vând ap. 2 cam., 

et.1, decomandate, balcon, ve-

dere est, str. Ghe. Asachi (vis-a-

vis de Şcoala Nr.11), nerenovat, 

58000 euro. Tel. 0744785654. 

(274460) 

 • Persoană fi zică 2 decomanda-

te, Mazepa 2, îmbunătăţit. Tel. 

0757399976. (274538) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vand apartament 4 camere de-

comandate, etaj trei, ultracentral. 

Informatii 0722310531 (274496) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată, toa-
te utilităţile, 600 lei. 0726561232. 
(274367) 
 • Închiriez 2 camere la casă. 
0741926531. (274414) 
 • Chirie 1P, 600 lei+ garanţie, 
condiţii bune. 0759163398. 
(274534) 
 • 2 decomandate, mobilat, utilat. 

Tel. 0757399976. (274537) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu, 300 mp, central, 
zona BCR Brăilei, pretabil gră-
diniţă, birouri. Tel. 0744618645. 
(274389) 
 • Vând sau închiriez garaj ultra-
central. Relaţii la tel. 0237266962, 
0722957718, 0722376624. 
(274403) 
 • Închiriez garaj, 84 mp, groa-
pă auto, grup sanitar (Maşniţă). 

0742502502. (274466) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 460 mp, str. Tecuci 
(Maşniţă), alee acces servitu-
te 5m, 100 E/mp. 0742502502. 
(274467) 
 • Vând teren George Coşbuc, 407 
mp. Tel. 0749564959 (274494) 
 • Vând teren Sat Costi, 500 mp. 

Tel. 0755963972. (274503) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren intravilan sau 

casa veche in Galaţi. 0741195100 

(274107) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Urgent! Vând vilă Maz.2- Faleza 

Dunării, 540 mp, Ds+P+Et+M, 
toate utilităţile. Preţ convenabil. 
0771720244, 0046728787004. 
(274102) 
 • Vând teren şi casă ICBrătianu 
(Zaclău). Tel. 0751063747. 
(274305) 
 • Vând sau schimb casă loc. 
Pişchia, jud. Timiş, cu casă în 
Galaţi sau comunele apropiate. 
Tel. 0761322292, 0757346449. 
(274447) 
 • Vând casă la roşu, comuna 
Smârdan. Telefon 0756246743. 
(274459) 
 • Casă nouă P+E (Coşbuc), 
(închiriez). Rate, 0743760067 
(274506) 

 • Vând casă str. Domnească. 

Tel. 0745669964, 0742133995. 

(274545) 

 DIVERSE  

 • LA PANDICĂ SRL anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a autori-

zatiei de mediu, in scopul des-

fasurarii activitatii CAEN: 4520 

- Întreţinerea şi repararea auto-

vehiculelor, pe amplasamentul 

din: Tecuci, Str. Gloriei, Nr. 27, 

jud. Galaţi. Observatiile, suges-

tiile si/sau propunerile publicu-

lui se primesc in scris la sediul 

A.P.M. Galati. (274517) 

 • Parohia Ortodoxă de Rit Vechi 

„Sfântul Nicolae” anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul „Așezământ 

social fi lantropic”, propus a fi  

amplasat în Galaţi, pe strada 

Episcop Melchisedec, la nr. 30. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiu-

nea Reglementări – Acordul de 

mediu – Documentaţii procedura 

EIA și EA – Memorii de prezen-

tare 2022 și la sediul titularului, 

Parohia Ortodoxă de Rit Vechi 

„Sfântul Nicolae”, din Galaţi, 

strada Episcop Melchisedec, 

nr. 30. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (274527)

LICITAŢII 

ANUNȚ
LICITAȚIE PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR METALICE PROVENITE 

DIN DEZMEMBRAREA UNOR BUNURI APARȚINÂND MUNICIPIULUI

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin Primăria Municipiului Galaţi – Comisia de licitaţie numită prin 

Dispoziţia Primarului nr. 2615/26.07.2021, cu sediul în GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR. 54, organizează 

LICITAŢIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR METALICE PROVENITE DIN 

DEZMEMBRAREA UNOR BUNURI APARŢINÂND MUNICIPIULUI

Denumirea și adresa instituţiei publice organizatoare a licitaţiei :1. 

 Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54, COMISIE LICITAŢIE NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA 

PRIMARULUI NR. 2615/26.07.2021, telefon: 0236/307.720, COD FISCAL: 3814810

Locul unde pot fi  văzute bunurile:2. 

 GALAŢI - str. Zimbrului nr.1- DEPOZIT PRIMĂRIA GALAŢI.

 GALAŢI – SECŢIA 3 TRANSURB SA, DEPOUL Nr. 1, Piaţa Energiei.

 Bunurile pot fi  văzute până la data organizării licitaţiei publice deschise, cu strigare.

Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, pentru vânzarea bunurilor :3. 

 Şedinţa de licitaţie publică, deschisă, cu strigare, va avea loc în data de 31.05.2022 ora 11.00, la 

sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54.

 La această şedinţă de repetare a licitaţiei preţurile iniţiale vor fi  diminuate cu 20%, faţă de cele 

precizate în caietele de sarcini şi care au fost valabile la data de 23.05.2022 – când a avut loc 

prima licitaţie.

Informaţii suplimentare despre bunurile care fac obiectul vânzării:4. 

Tel: 0236/307.720 – RUSU ANCA CRISTINA- 
Caietele de sarcini vor fi  puse gratuit la dispoziţia solicitanţilor prin transmitere - 

  pe adresele lor electronice

Documente necesare pentru înscrierea la licitaţie:5. 

Dovada achitării garanţiei de participare la licitaţie, în contul • RO84TREZ3065006XXX000235,  

 deschis la TREZORERIA MUNICIPIULUI GALAŢI, cod fi scal 3814810;

Copie Certifi cat de Înmatriculare la Registrul Comerţului, pentru persoanele juridice române, din  • 
 care să rezulte vechimea societăţii participante, de minim 5 ani;

Certifi cat de atestare fi scală, emis de Administraţia Finanţelor  Publice, din care să rezulte faptul  • 
 că participantul nu are datorii la bugetul de stat;

Certifi cat de atestare fi scală, emis de Direcţia de Taxe și Impozite Locale, prin care să se ateste  • 
 faptul că participantul nu are datorii la bugetul local;

Autorizaţie de mediu;• 
Copie act de identitate administraror sau împuternicire și copie a actului de identitate pentru  • 

 persoana care va reprezenta ofertantul. 

Documentele de participare la licitaţie se acceptă de organizatorul licitatiei doar dacă  • 
 sunt depuse / transmise (prin curier/poştă) în plic sigilat la Registratura Generală   

 a Municipiului Galaţi str. Domneasca nr. 54, până la termenul-limită: data de 30.05.2022,  

 ora 16.00.

PRF MP 002440

Societatea RENOVATIO TRADING SRL cu sediul în București, 
Şoseaua Nordului nr. 62D, etaj 5, înregistrată la Registrul Comerţului 
sub nr. 40/10547/2003, având Cod Unic de Înregistrare 15638008, 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a 
autorizaţiei de mediu în scopul desfăşurării activităţii producţia de 
energie electrică cod CAEN Rev. 2 – 3511 pe amplasamentul din 
localitatea Cudalbi, adresa comuna Cudalbi, T91, P844/64, T50/1, 
P348/1/9 și P/348/1/10, judeţul Galaţi.
Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni 
până joi, între orele 8.30 – 16.00 şi vineri între orele 8.30 – 13.30,  
la sediul AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

ANUNŢ PUBLIC
  SOLICITARE AUTORIZAŢIE DE MEDIU

PRF MP 002442

PRF PVL 000055

Persoană fi zică VÂND 

VILĂVILĂ  GalaţiGalaţi
situată central, situată central, 
în zona în zona CNVACNVA

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă
suprafaţă teren 341 mp
suprafaţă construită 102 mp
suprafaţă desfăşurată 223 mp
trei dormitoare 

  cu balcoane închise,
trei băi. 

Anexe: garaj dublu,
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar. 
Se poate vinde mobilată. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. 

PRF PVL 000023
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Un gând de mângâiere, 

compasiune şi sincere 

condoleanţe colegei noastre, 
Dr. Jeana Ioan Sprânceană, 
în aceste momente de grea 

încercare şi durere pricinuite 
de plecarea spre cele 

veşnice a celui care a fost 
Av. SILVIU VERONEL IOAN. 
Dumnezeu să îl odihnească! 
Prof. Univ. Dr. Aurel Nechita. 

(274544) 

 • Cu nespusă durere 

deplângem trecerea la cele 

veşnice a dragii noastre 

ILENUŞ DELEGEANU. 

Fam. Andreescu Ghe., 

fam. Ariton Ovidiu. (274548)  

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând jante aliaj Hyundai 

Elantra. 0745647582. (274525) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2022. Asigur 

radiere. 0743760067. (274507) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 

1-2 kg, albi, vaccinaţi, 39 lei. 

0745808293. (273439) 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (274368) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (274369) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 
spălat, aer condiţionat. La do-
miciliul clientului. 0740.167.887, 
0720.256.788. (272392) 
 • Construcţii civile, amena-
jări apartamente la cheie. 
0762613775. (274073) 
 • Instalator montez boilere, re-
paraţii sanitare, robinete, baterii, 
instalaţii. 0754616725 (274418) 
 • Demolări garaje, clădiri civi-

le şi industriale, escavări fun-

daţii, şanţuri etc. 0754405757. 

(274445) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-
veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 
(274452) 
 • Execut gresie, faianţă, zidării, 
tencuieli, parchet laminat, zugră-
veli, rigips, izolaţii, instalaţii elec-
trice şi sanitare. Tel. 0742338124. 
(274495) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 
nr.77296, pe numele Alecsă 
Vasile. Se declară nul. (274524) 
 • Pierdut Acordul Primarului 
nr. 915443/9.07.2018, pentru IF 
Marcu Lenuţa. Se declară nul. 
(274528) 
 • Pierdut legitimaţie student pe 
numele Popa Elena Daniela. Se 
declară nulă. (274531) 

  DECESE 

 • Cu profundă durere, 

anunţăm dispariţia 

fulgerătoare a bunului nostru 

prieten şi coleg, 

Av. SILVIU VERONEL IOAN 

(TUCHEL). 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Colegii şi prietenii 

din promoţia LVA 1972. 

(274522) 

 • Cu adâncă tristeţe, 

regretăm plecarea prematură 

spre cele veşnice 

a prietenului 

şi colegului nostru, 

IOAN SILVIU VERONEL, 

avocat şi arbitru FIFA. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia Tudor Ghena. 

(274530) 

 • Cu multă durere în sufl et, 

deplângem încetarea 

fulgerătoare din viaţă 

a stimatului nostru coleg 

şi prieten SILVIU VERONEL 

IOAN. Transmitem condoleanţe 

familiei îndoliate. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Ragea Grigore, Istudor Dumitru. 

(274532) 

 • Muzeul de Artă Vizuală 

este profund marcat 

de trecerea în nefi inţă 

a muzeografului, criticului 

de artă, plasticianului 

MARIANA TOMOZEI 

COCOŞ. 

Amintirile năvălesc. 

Apar secvenţe din zecile de 

expoziţii organizate sub 

curatoriatul său, gânduri din 

sutele de pagini de critică 

plastică, imagini ale mereu 

căutătoarei de frumos. 

Cei peste 40 de ani de 

activitate muzeală în care 

practic s-a identifi cat cu 

Muzeul nu sunt puţin lucru. 

Mariana s-a dedicat artei, 

promovării acesteia, 

conceptului de muzeografi e, 

scrisului pentru interpretarea 

fenomenului plastic. 

Rămâne un gând pios 

pentru cea care a fost 
Mariana, MARIANA noastră. 

Condoleanţe familiei ! 

(274533) 

 • Cu adâncă durere, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celei care este 

de neînlocuit, 

MARIANA TOMOZEI 

COCOŞ, 

critic de artă apreciat şi 

membră a UAP. Trupul 

trecut în nefi inţă este depus 

la Biserica „Vovidenia”, 

înmormântarea va avea 

loc joi, 26 mai, orele 13.00. 

Dumnezeu s-o aşeze în 

lumea celor drepţi. Fiul cu 

soţia şi copiii. (274535) 

 • Ne despărţim cu inimile 

îndurerate de colegul nostru 

Avocat 

IOAN SILVIU VERONEL, 

un profesionist de excepţie, 

apreciat deopotrivă de 

clienţi, colegi şi magistraţi 

pentru calităţile sale 

deosebite. Ne vor lipsi 

discuţiile cu dumnealui, 

povestirile fascinante 

care împleteau armonios 

domeniul dreptului cu cel 

al fotbalului, cele două mari 

pasiuni care i-au luminat 

viaţa. Ne-am fi  dorit ca 

fl uierul fi nal să nu se audă 

atât de devreme pentru dvs., 

domnule Silviu! Meritaţi 

pe deplin să jucaţi şi în 

prelungiri, dar v-aţi grăbit 

să arbitraţi în Cer echipa 

colegilor avocaţi, plecaţi şi ei 

prea devreme dintre noi. 

Vă vom simţi lipsa în fi ecare 

zi! Baroul Galaţi. (274536) 

 • Compasiune şi sincere 

condoleanţe! Sunt alături 

de colega mea, dr. Jeana 

Ioan Sprânceană, în aceste 

momente de grea încercare 

şi durere pricinuite de 

decesul domnului 

Av. SILVIU VERONEL IOAN. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Conf. Univ. Dr. Victoriţa 

Ştefănescu. (274542) 

 • Colectivul Spitalului Clinic 

de Urgenţă pentru Copii 

„Sf. Ioan” Galaţi, cu adâncă 

tristeţe, transmite sincere 

condoleanţe şi întreaga 

compasiune colegei noastre, 

Dr. Jeana Ioan Sprânceană, 

la durerea suferită 

de trecerea în eternitate 

a celui care a fost 

Av. SILVIU VERONEL IOAN. 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace! (274543) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000004
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

25

1453  u Căderea Constantinopolului, 
cucerit de sultanul Mehmed al II-
lea. Sfârşitul Imperiului Bizantin.
1789  u Încetează din viaţă ANDERS 
DAHL (n. 1751), botanist suedez, cel 
care a dat numele f lorii de dalie.
1803  u Se naşte RALPH WALDO 
EMERSON (m. 1882), scriitor 
american.
1862 u Mihail Kogălniceanu 
ţine celebrul său discurs despre 
„îmbunătăţirea soartei ţăranilor“, 
în care se pronunţă pentru 
împroprietărire şi abolirea clăcii.
1869  u Se inaugurează Opera de 
Stat din Viena - unul dintre cele mai 
importante teatre lirice din lume.
1883  u Încetează din viaţă 
CIPRIAN PORUMBESCU (n. 1853), 
compozitor, dirijor, violonist, 
pedagog.
1893  u Se naşte, la Galaţi, 
LUDOVIC FELDMAN (m. 1987), 
violonist, compozitor.
1908  u Se naşte COSTIN 
KIRIŢESCU (m. 2002), economist, 
membru al Academiei Române.
1919  u Prima audiţie, la Bucureşti, 
a „Simfoniei a III-a în Do major“, de 
George Enescu.
1933  u Se naşte EUGEN SIMION, 
critic şi istoric literar, membru şi 
preşedinte (16 ianuarie 1998 - 20 
aprilie 2006) al Academiei Române.
1984  u Încetează din viaţă 
HENRIETTE YVONNE 
STAHL (n.1900), prozatoare, 
traducătoare.
2002  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN AUGUSTIN DOINAŞ 
(n. 1922), poet, eseist, traducător, 
membru al Academiei Române.
2007 u Încetează din viaţă 
CHARLES NELSON REILLY (n. 
1931), actor, regizor american.
2011  u Încetează din viaţă ION 
SĂLIŞTEANU (n. 1929), pictor, 
pedagog, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii şi distincţii naţionale şi 
străine. 

Petre Bokor, regizor 
de mare succes
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Regizorul şi scriitorul Petre 

Bokor s-a născut pe 24 mai 

1940, la Cluj. A absolvit, în 1970, 

Institutul de Artă Teatrală și 

Cinematografi că din București. 

Înainte de a se stabili în Canada, 

în 1980, Petre Bokor a realizat în 

România fi lmul de fi cţiune „Tufă 

de Veneţia“, în 1976, și a primit, 

în 1971, Premiul ACIN pentru 

documentarul „Apa ca un bivol 

negru“.

Nu a renunțat niciodată la 
cetățenia română. A lucrat timp 
de 10 ani la Teatrul Francez din 
Edmonton, Canada, punând în 
scenă peste 60 de spectacole și, 
în același timp, a predat cursuri 
de artă dramatică la Universita-
tea Alberta.

După 1990, a revenit, perio-
dic, în țară, montând spectacole 
de răsunet la București, Brașov, 
Târgu Mureș. Dintre piesele 
montate de el amintim: „Jacques 
și stăpânul său“ de Milan Kunde-
ra, la Teatrul Mic din București, 
în 1992; „Cumetrele“ de Michel 
Tremblay, la Teatrul Odeon, în 
1994, cu Tamara Buciuceanu 
într-o compoziție antologică; 
„Transport de femei“ de Steve 
Gooch, la Teatrul de Comedie, 
în 1995; „Operele complete ale 
lui WLM SXPR“, la Teatrul Not-
tara, în anul 2001; „Albertine în 
cinci timpi“, la Teatrul din Târ-
gu Mureș; „Jacques și stăpânul 
său“, la secția maghiară a Tea-
trului din Târgu Mureș; „I-auzi 
ce-ntâmplare caraghioasă s-a pe-
trecut pe drumul spre Forum!“, 

la Teatrul Nottara, în 2002; „Răz-
boi și pace“, dramatizare după 
Lev Tolstoi; „Nebunia regelui 
George“ de Alan Bennett, la Tea-
trul Bulandra, în 2004; „Scandal 
la operă“ de Ken Ludwig, la Tea-
trul Nottara, în 2006.

Ca scriitor, Petre Bokor este 
caracterizat de fi nețe a analizei 
psihologice, ironie elegantă și spi-
rit de observație, identifi cabile și 

în montările pe care le-a realizat. 
Dintre scrierile sale menționăm: 
„Schițele pseudocinematogra-
fi ce“, o monografi e dedicată lui 
Toma Caragiu intitulată „Carte 
despre Toma Caragiu“ - publicată 
în 1985, şi o alta despre criticul 
Valentin Silvestru, cu titlul „Pla-
neta Silvestru“, în 1998.

A decedat pe 26 aprilie 2014, 
la Montreal, Canada. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură şi 
grafică „Pro Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de artă vizuală „Fuzzy Program“, de 
Tudor Şerban.
Galeria de Artă „Serfi oti“ (Librăria  u

„Alexandria“)  de la ora 17,00, vernisajul 
expoziţiei studenţilor Facultăţii de Arte a 
Universităţii „Dunărea de Jos“, specializarea Pictură 
- „Expogravura22“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: Conacul de 
la Mânjina“, „Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.Muzeul de Istorie şi Lapidarium  
Expoziţiile: „Apel la memorie: victimele războaielor“, 

„Lumea păpuşilor - o lume minunată“, „Elemente 
de port popular românesc“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci secole 
de gravură europeană“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Feeria 
cristalelor“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori subterane 
din România“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
“Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Luni 
şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 10,00-14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 26 de grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 14 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 7 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 19 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 762 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 47 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:28 am

apune

58:42 pm

meteo 25 mai România & Europa 

Timişoara

32 1414

Cluj

27 1212

Bucureşti

28 1212

Galaţi

26 1414

Constanţa

17 1414

Braşov

24  99

Londra

17  88

Paris

20  88
Madrid

21  88
Roma

31 1616

Chişinău

26 1212
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunt șanse mari să începeţi o 

viitoare colaborare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vi se recomandă să nu vă 

asumaţi responsabilităţi pentru 

că există riscul să nu fi ţi sufi cient 

de atent.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, puteţi să vă faceţi 

proiecte de viitor şi să vă folosiţi 

cunoştinţele teoretice.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi se va accentua riscul de a 

trata cu superfi cialitate situaţiile 

care vi se par neimportante și de 

a nu fi  atent la detalii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aţi putea atinge un nivel 

satisfăcător în ceea ce privește 

situaţia fi nanciară.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Negocierile pot deveni punctul 

central al zilei, sunt șanse de a fi  

contactaţi de o fi rmă, un client 

nou.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi să vă faceţi planuri în 

legătură cu pornirea unei afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt semne că este nevoie de 

schimbări majore de mentalitate 

pentru a fi  mai productiv.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Intuiţia vă ajută să faceţi 

schimbări importante în plan 

social.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi şansa să găsiţi un serviciu 

mai bine plătit sau să fi ţi 

promovat.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să nu vă faceţi un 

plan strict pentru astăzi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Primiţi veşti bune și veţi fi  nevoit 

să vă schimbaţi programul.

horoscop
25 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 25 MAI 

remember
Grigorie Comșa (1889-1935)

 Grigorie (Gheorghe) Comșa s-a 
născut pe 13 mai 1889, în localita-
tea Comana de Sus, județul Brașov. 
A urmat studii universitare la Si-
biu (Teologie, 1908-1911) și Buda-
pesta (Drept, 1911-1915), luându-
și doctoratul în Drept în 1915. În 
paralel, a urmat Facultatea de Te-
ologie Catolică din Budapesta; ul-
terior, a obținut licența (1921), 
apoi doctoratul (1925) la Faculta-
tea de Teologie din București. În 
1915, a fost hirotonit diacon la Si-
biu. A fost redactor la „Telegraful 
Român“, secretar la președinția 

Consiliului Dirigent al Transil-
vaniei (1918-1919), subdirector 
în Ministerul Cultelor și Artelor 
(1920-1925), deputat în primul 
Parlament al României întregite 
(1920). Pe 3 mai 1925, a fost nu-
mit episcop al Aradului, cu nume-
le Grigorie, înscăunat la 12 iulie 
1925, păstorind până la încetarea 
din viață. Apreciat orator și „epi-
scop misionar“, a înfi ințat colecții 
de lucrări teologice moralizatoa-
re: „Biblioteca preotului ortodox“, 
„Biblioteca creștinului ortodox“; 
a îndrumat activitatea Academi-

ei Teologice din Arad și întreaga 
viață bisericească din eparhie. În 
1934, a fost ales membru de onoa-
re al Academiei Române. S-a stins 
din viață pe 25 mai 1935. ,  V.G.
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COMATOŞII 
TV1000. ora 22:00, dramă, horror, SF, thriller, 1990, SUA

  Cu: Julia Roberts, Kiefer Sutherland, Kevin Bacon, William  u

Baldwin, Oliver Platt, Kimberly Scott

Titlu original: Flatliners  u

Film distins cu Oscar pentru cele mai bune efecte sonore. Într-o încercare 
temerară de a af la ce ne aşteaptă pe toţi după moarte, câţiva prieteni, 
colegi la Medicină, concep un plan sinistru.  

07:00 Telejurnal matinal

07:07 3 ceasuri bune

07:47 Sport

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Guşti! Şi apoi mănanci

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:50 Banii tăi

17:40 Dong Yi,                           

concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Taxi 3

Franta, Comedie
22:45 Breaking fake news (R)

23:45 Dincolo de alb şi negru (R)

00:35 Vorbeşte corect! (R)

00:45 Atelier de sănătate (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Un trecut întunecat

02:30 Superspeed (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 România are Roast

00:00 Observator

00:30 Schimb de dame

SUA, Comedie, Crimă
02:30 Norm de la Polul Nord

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor  

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

08:10 Succes de public

Franta, Comedie, Dramă
10:00 Rataţi eroici

Argentina, Spania, 
Aventuri, Comedie, Crimă

12:00 Sângerează                           

pentru visul tău!

SUA, Biografic, Dramă
14:00 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical
16:15 Delicios

Franta, Belgia, Comedie
18:10 007: Partea lui                            

de consolare

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Batman

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 RUXX

Romania, Comedie, Dramă
23:50 Soţia călătorului în timp

coprod., Dramă, Fantastic
00:50 Fiul meu

Marea Britanie, Franta, 
Crimă, Dramă, Mister

02:30 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia, Comedie, Dramă,
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:10  Elvis şi Anabelle

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia, Comedie, Dramă
00:00 Luminiţa                              

de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 25 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 mai
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Fiorul poeziei

ORIZONTAL: 2) Ospătarii de altădată. 3) Case…în orașe! – Listă u

ordonată. 4) Raiul,conform credinţei grecilor – Înţepătoare…la 

injecţii. 5) Pielea feţei –Ultimul bănuţ pentru cel dus – Traian Duca. 

6) Dorinţă de bine,rostită pentru sărbătorit – Puhoi mare (reg.). 

7) Greu scoate o vorbă… 8) Grup masculin – Specifi c traiului în 

familie. 9) Cele ce luminau…cu gaz – Costum pentru balerine.

VERTICAL: 2) Trecute în nefi inţă! – Refren de colindă – Plin u

de draci. 3) Părul tuns scurt – Capete de manşon! 4) Gras în 

exces – Proastă de bubuie… 5) La baie! – Corp de neon! – Luntre 

turcească. 6) Competiţie medievală între cavaleri. 7) Miez de 

metal! – Părintele din lumea satului. 8) Picior de urs – Buştean 

tăiat. 9) Totalitatea alegătorilor…cu grămada.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Vase“ de ieri:
Orizontal: u

CASEROLA, I, OLITA, BLID, CANA, ILIRI, OI, TAP, BOL, S, SIP, PINI, 
CAZANE, IC, CUPA, OTIC, ATU, OTETAR, CINZEACA, O, IT, APR, NOD.

sudoku

Dezlegarea jocului „Pietrele doamnei“ de ieri:
Orizontal: u

M, S, P, CURATOR, CONICA, M, RECITAL, TIRANI, AIA, RASI, CN, N, LAN, CAR, PT, CAP, 
LESAI, SU, APASAT, LA, OPTARI, POTENTE, AT, SECTA, STA.

integramă 
Similitudini

Miliardar 
Australian

Ţesătură 
rară 

…

…

A deveni 
mai grav

La 
pian!

Trasul 
în piept

Deosebit 
de grele

E 
un strop

Durează 
o veșnicie

Lipsiţi 
de conţinut

În 
totalitate

A 
scormoni

Acar 
în gară!

Ceapă 
deshidratată!

Buni 
la o bere

Leziune

Rasă 
de câini

Pus 
la masă

Galbenul 
pământului

Unse!

Cuvinte la 
înălţime

Sunt 
în etate

Ilar la 
început!

Cap 
de copil!

Sufocare

Cratiţă 
(reg.)

Scoase 
din baie!

Roi dat 
peste cap!

…

Se 
manifestă în 
interior! (pl)

Stricată

Tras 
în stradă!

Salvator 
de la înec

Casă 
pt burlaci

Tunică!

A trage 
după el

Teste!

Luate 
în braţe!

Iluminat 
la cap!

9 5 7 1

3 5 2

7 6 8

3 6

2 8 9

6 1 4 7

4 7 1 8

2 5 3

8 6

2 6 8

5 6

3 7 4

7 3 9 8 1

6 2 3

3 2

1 7 8

6 7 9 4

3 9 5
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2 1 9 5 7 8 6 3 4

4 5 8 3 6 1 7 9 2

6 3 7 2 9 4 8 1 5

8 9 2 6 5 7 3 4 1

3 7 4 1 2 9 5 6 8

5 6 1 8 4 3 9 2 7

9 2 3 7 1 5 4 8 6

1 4 5 9 8 6 2 7 3

7 8 6 4 3 2 1 5 9

7 3 5 8 1 6 4 9 2

2 6 1 9 4 7 3 8 5

8 9 4 3 2 5 1 6 7

9 1 6 2 3 4 7 5 8

5 7 3 6 8 9 2 4 1

4 2 8 5 7 1 6 3 9

6 5 7 1 9 3 8 2 4

3 4 2 7 5 8 9 1 6

1 8 9 4 6 2 5 7 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Femeile infi dele au regrete?
- Cred că cele fi dele regretă 
mai mult. 2

- De când te crezi găină?, 
întreabă psihiatrul.
- De când eram puişor, 
doctore! 

reţeta zilei
Ciorbă 
de burtă

INGREDIENTE. 700 g burtă, 2 mor-

covi, 1 pătrunjel, 1 ceapă, 1/2 gogoşar în oţet, 3-4 

căţei usturoi, 300 g smântână, 2 ouă, 60 ml oţet. 

PREPARARE. Se spală burta. Se 

fi erbe la foc mediu, apoi se taie fâşii. Se curăţă le-

gumele şi se pun la fi ert alături de fâşiile de burtă. 

Se potriveşte de sare. Se face mujdeiul din usturoi 

cu puţină zeamă de ciorbă. Smântâna se ameste-

că cu ouăle. După ce aţi fi ert legumele, le scoateţi 

şi puneţi oţetul şi gogoşarul tăiat cubuleţe. O mai 

fi erbeţi încă 5-10 minute. Se adaugă mujdeiul. Se 

stinge focul şi se toarnă în oală smântâna cu ou, 

amestecând continuu. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Referendum: 
Vreţi 
ca România        
să mai participe  
la Eurovision?

u TVR. „Eurovision!/ Eu 
nu vreau să te critic, dar/ Mai 
mereu ai fost politic.../ Schimbă 
melodia!/ Eu n-am nimic cu 
«Ștefania»,/ Dar dacă vreau să 
merg cu «Trenuleţul»/ De ce să-
mi strici tu veselia?/ Panică, 
panică!/ Cu punctele de la voi,/ 
facem o mică simulare/ Și cui le 
daţi o să vă spunem noi“, cânta 
Alex Ștefănescu, la TVR, aseară, 
în debutul „Referendumului“ 
TVR. Pentru cei care n-au 
deschis televizorul, afl aţi că 
TVR1 a dedicat emisiunea 
„Referendum“ controverselor 
Eurovision: votul acordat de 
juriile din șase ţări, între care şi 
România, a fost înlocuit cu un 
punctaj stabilit de organizatori, 
pe baza unui aşa-zis algoritm, 
netransparent. Emisiunea, 
realizată în parteneriat cu 
hotnews.ro, a lansat un sondaj 
prin care telespectatorii 
sunt invitaţi să răspundă la 
întrebarea: „Vreţi ca România 
să mai participe la Eurovision?“. 
Realizatorul, Mihai Rădulescu, 
a întors povestea și pe faţă și pe 
dos, ba chiar a și descusut-o pe 
alocuri. Sigur, poate că această 
competiţie muzical-politică nu 
vi se pare o temă arzătoare, 
dar trebuie să afl aţi că până 
la fi nalul emisiunii au votat 
18.000 de persoane: 56 la sută își 
doresc ca România să participe 
în continuare la Eurovision, 
38 la sută consideră că nu, iar 
6 la sută nu sunt interesaţi de 
subiect. Votul continuă până 
lunea viitoare! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(La o dezlegare corectă, afl aţi două versuri din poezia 
„De dorul tău…” de Veronica Micle)
„ O vorbă numai de mi-ai spune,
La glasul tău aş tresări,
.......................................................

Centrul 
cercului!
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BIBLIOTECĂ 

ŞI EDUCAŢIE   

DIGITALĂ LA PECHEA 
PROIECT. Copiii din Pechea 

vor avea acces la o bibliotecă 

modernă şi la resurse digitale, 

graţie unui proiect derulat în parteneriat 

de Fundaţia „Inimă de Copil“ și Fundaţia 

Orange.  > pag. 04

ZECI DE NAVE 

AŞTEAPTĂ     

ÎN BARA SULINA
ÎNTÂRZIERI. Zeci de nave 

aşteaptă în Marea Neagră să intre pe 

canalul Sulina, din cauza capacităţii 

insufi ciente de operare din porturile 

dunărene în raport cu cererea, iar mai 

multe echipaje s-au confruntat cu lipsa 

proviziilor.   > pag. 06

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 mai 2022

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

21 miercuri

23 - 28 mai 2022
PRF PVL 000035

21

Poliţiştii au amendat 
taximetriştii cu licenţă 
şi pe cei de ocazie
Poliţiștii din cadrul Serviciului 

Rutier Galaţi au desfășurat o 

acţiune punctuală, în perioada 

20-21 mai, pe raza municipiilor 

Galaţi și Tecuci, pentru verifi carea 

modului în care se efectuează 

transportul rutier de persoane 

sau bunuri, în regim de taxi și în 

regim de închiriere. 

În cadrul acţiunii, au fost consta-
tate 39 de contravenţii, fi ind aplicate 
tot atâtea sancţiuni contravenţiona-
le, pentru nerespectarea prevederi-
lor Legii 38/2001 privind transportul 
public de persoane sau bunuri, în re-
gim de taxi și în regim de închiriere, 
în cuantum de 27.000 lei.

În trei cazuri, poliţiștii au reţinut 
plăcuţele cu numerele și certifi catele 
de înmatriculare, fi ind dispusă mă-
sura suspendării dreptului de utili-
zare a respectivelor autoturisme, pe 
o perioadă de 6 luni. De asemenea, 
a fost reţinută o autorizaţie taxi și 
ecusoanele atribuite de Primărie.

Taximetriști 
depistaţi cu nereguli

Astfel, pe strada Traian, din 
municipiul Galaţi, poliţiștii au de-
pistat, la volanul unui autoturism, 
un bărbat care efectua transport de 
persoane contra cost, în regim de 
taxi, fără a deţine autorizaţie taxi 
ori altă autorizaţie valabilă, motiv 
pentru care a fost sancţionat con-
travenţional cu amendă în valoare 
de 1.000 de lei. Totodată, poliţiștii 
i-au reţinut plăcuţele cu numerele și 
certifi catul de înmatriculare, fi ind 
dispusă măsura suspendării drep-
tului de utilizare a autoturismului 
în cauză, pentru o perioadă de șase 
luni.

Pe aceeași stradă din munici-
piul Galaţi, poliţiștii au depistat un 
conducător auto în timp ce efectua 
transport de persoane contra cost, 
în regim de taxi, fără a fi  titularul 
unui certifi cat de pregătire profe-
sională și fără a deţine la bordul 
autoturismului copia buletinului 

de verifi care metrologică a aparatu-
lui de taxat, precum și asigurarea 
persoanelor, a bunurilor acestora, 
pentru riscurile ce cad în sarcina 
transportatorului autorizat. Bărba-
tul a fost sancţionat contravenţio-
nal cu amendă în valoare de 2.000 
de lei, fi indu-i reţinută autorizaţia 
taxi emisă de Primărie, precum 
și ecusoanele atribuite de aceeași 
autoritate.

Un alt conducător auto care 
efectua transport de persoane, în 
regim de taxi, a fost depistat de 

poliţiști pe strada Tecuci, din mu-
nicipiul Galaţi. Cu ocazia contro-
lului, s-a constatat că acesta avea 
autorizaţia taxi expirată, din data 
de 14.05.2022, motiv pentru care 
a fost sancţionat contravenţional 
cu amendă în valoare de 1.000 de 
lei.  De asemenea, poliţiștii i-au 
reţinut plăcuţele cu numerele și 
certifi catul de înmatriculare, fi -
ind dispusă măsura suspendării 
dreptului de utilizare a vehiculu-
lui în cauză, pentru o perioadă de 
șase luni.  . Beatrice Dumitriu

ÎN WEEKEND, LA GALAŢI ȘI TECUCI , ACŢIUNE

În cadrul competiţiei ”Tine-
reţe și credinţă” în protopopiatul 
Nicorești au participat, la fi nalul 
săptămânii trecute, peste 200 de 

copii. Competiţia, ajunsă la ediţia a 
VII-a, s-a desfășurat la Ghidigeni, în 
organizarea Protoieriei Nicorești, 
în colaborare cu Școala Gimnazi-

ală și Primăria din Ghidigeni, cu 
ocazia sărbătorii Sfi nţilor Constan-
tin și Elena. Cei peste 200 de copii 
participanţi la competiţia de fotbal 
au provenit din: Buciumeni, Ţepu, 
Poşta Berheci, Ghidigeni, Brăhă-
şeşti, Tălpigi, Hânţeşti-Vizureşti, 
Tecucel, Poiana, Slobozia Corni şi 
Tofl ea. Aceștia au fost grupaţi în 
14 echipe, iar câștigători au ieșit 
cu toţii, prin timpul petrecut cu 
zâmbetul pe buze pe teren, plus 

premiile oferite de către organiza-
tori pentru toţi copiii prezenţi.

Conform unui comunicat de 
presă emis de organizatori, scopul 
competiţiei a fost acela de a pro-
mova tinerii din satul românesc, 
dar şi de exprimare a toleranţei, di-
versităţii culturale şi a respectului 
reciproc pentru buna convieţuire 
a tuturor cetăţenilor, indiferent 
de apartenenţa etnică. . Florin 

Radu

eveniment
Peste 200 de copii, la o competiţie de fotbal din judeţ
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